REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
HOSPITAL MILITAR CENTRAL
GRUPO GESTION CONTRATOS

EVALUACION FINAL JURIDICA

Proceso de Seleccién Abrevlada No. 031 del 2016, cuyo objeto es: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA
ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESQ PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

CUMPLE/NO
OFERENTE CUMPLE FDLIO
NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA SAS
NIT: 900576138-4
Representante Legal: Nelson Enrique Rodriguez Pico
CC No. 79.697.190
Carta de presentacion de la propuesta CUMPLE 4-6
:;c;t;copla de Cedula de Ciudadania del representante CUMPLE 20
Manifestacion de Inhabilidades e Incompatibilidades CUMPLE 7
Certificado de existencia y representacion legal CUMPLE 8-10
Certificacion de pago de aportes Parafiscales CUMPLE 12-13
Compromiso Anticorrupcion CUMPLE 14-15
Certificado Qe antecedentes DISEIp“ﬂ&I‘iOS expedido por la CUMPLE 1617
Procuraduria General de la Nacidn
Certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la
Contraloria General de la Republica : CUMPLE 19
Certificado de antecedentes Judiciales CUMPLE 18
21-24
Seguros del Estado
Garantia de Seriedad de la Oferta CUMPLE No. 14-44-
101084099

Registro Unico de proponentes CUMPLE SUBSANADO
Codigos UNSPC CUMPLE 32-124

Conclusion; EL OFERENTE SE ENCUENTRA HABILITADO JURIDICAMENTE PARA CONTINUAR CON EL
PROCESO DE SELECC

ION
' /,/
Rt B

<
- ,(-'_:z«,. il J
PD. NATALIA PINTO MEJIA
Comité Juridico Evaluador
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Bogots, D.C., Mayo. 03 del 2016
GRUPC GESTION CONTRATOS
REEVALUACON ECONGCMICA Y VERIFICACION FINANCIERA

SELECCION ABREVIADA No 031-2016

OBJETO: “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN
ESCALERA DE AGCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL"

« OFERTAS RECIBIDAS

No NOMBRE DEL OFERENTE VALOR TOTAL OFERTADO
1 CONSORCIO HOSPITAL 2016 $ 285.171.956

2 WILLIAN CARDONA OLMOS $ 284.918.131

3 CBC INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S. $289.785.815

4 NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA S.A.S. $ 284.592.116

5 ORTIZ BELLO NESTOR ALFONSO $ 275.933.466

6 REPERESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA $ 278.357.836

7 CONSORCIO IDACO-J.C $ 283.067.283

o DOCUMENTOS DE ORDEN ECONOMICO E INDICADORES FINANCIEROS

Se realizo la verificacién de los documentos de orden econdmico y la evaluacion de los indicadores
financieros de las Propuestas Econdmicas presentadas en el Presente Proceso con los resultados que se
describen a confinuacion:

CUADRO No. 1 DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO

ESPACIO EN BLANCO

Transversal 3% No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 - www.haspitalmilitar.qov.co
Bogota. D.C. — Colambia
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CUADRO No, 1 DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO

ESTADOS FINANCIEROS ) , . . . ]
CON CORTE A 31 DE Fohogo 1a Foho5 :\I; 1a FoI|o1N52 16a Sin Foliar Follogz 32a Sin Foliar Folio No 16 2 36 Fol:ogg 6d4a FoI|o1N23 90a
DICIEMBRE DE 2014
INFORMACION PARA EL
SISTEMA INTEGRAL DE
INFORMACION Sin Foliar Sin Foliar Folio No 294 Sin Foliar Folio No 27 Folio No 98 Folio No 43 Folio No 138 Folio No 140
FINANCIERA "SIIF* Anexo
11
Presenta
CERTIFICACION Fecha
BANCARIA ACTIVA{ Fecha | o poiar | Sin Foliar | FolioNo 295 | SinFoliar | desactualizada| Folio No 99 FolioNo46 | FolioNo147 | Folio No 148
de Expedicion No mayor a
30 dias antes del cierre) Debe
Subsanar
FOTOCOPIA DEL . .
REGISTRO UNICO Sin Foliar Sin Foliar Falio No 296 Sin Foliar Folio No 31 Folio No 8 Folio No 44 Folio No 143 Faolio No 145
TRIBUTARIO RUT
FOTOCOPIA RESOLUCION
DE LA DIAN PARA NIA NiA Sin Foliar Sin Foliar Folio No 30 Folio No 100 Folio No 45 NiA NIA
FACTURAR VIGENTE
FORMULARIO DE No . . . . .
VALORACION DE LA Sin Foliar F°"§ ;"2"0319 SinFoliar | FolioNo2s | "o :‘2"1 1202 | Folio 1"3"3137 a Folio No 304
PROPUESTA ECONOMICA
OBSERVACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CUADRO No. 2 CAPACIDAD FINANCIERA

"Salad - (Calidad - Q‘WW

Transversal 32 No. 49-00 - Conmulador 3486868 Ext.3002 - www hospitalmilitar.gov.co
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1, INFORMACION FINANCIERA REGISTRADA EN EL RUP Y
CERTIFICADA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS CON CORTE A
31_DE DICIEMBRE DE 2014
CBC INGENIERIA] _ NELSON
DETALLE CONSORCIO CVX'F'{“E%'(’;\NNA CIVIL Y RODRIGUEZ ORJE%?E;LO REEE%E?ETE%%ES CONSORCIO IDACO-
HOSPITAL 2016 MANTENIMIENTO || INGENIERIA JC.
OLMOS ALFONSO LTDA
SAS. SAS.
ACTIVO CORRIENTE $3007.207.361 | $5.080561718 | $426583505 1 $123.131.000| $1.221686.157 $ 1.387.579.725 § 3.034.667.411
TOTAL ACTIVO $3844.074201 | 55097212769 | $875481521 | $258.591.600 | $1.952.711.704 $ 1.608.371.189 $ 3101494 593
PASIVO CORRIENTE $7416000 | $482°79.881 | $16994723 | $23.120.000 | §129.723.322 $ 433.677.198 $284 594 028
TOTAL PASIVO §467.041.000 || $2459.056.808 | $192.070.160 | $3.120000 || $754.111.858 §032.330634 $819475.015
TOTAL PATRIMONIO §3377.033201 [ $3.538.155961] 56823912361 | $255471.600| $1.198.599.846 $ 676,040,555 $2.372.079.578
UTILIDAD OPERACIONAL | $1.034717141 | §777.485.043 | $28.212.099 | §51857.000 | § 22.842.605 $ 684.207.368 $ 344 877 781
GASTOS DE INTERESES $15318200 | $27.001861 || $125.054 50 || $3475.000 $ 26.371.163 $ 14,890,835
2. INDICADOR DEL
| LIQUIDEZ - .
indice de liquidez 1.2
Requericy 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 120
indice de Liquidez
i 40551 1054 25,10 39,47 9,42 3.20 10,66
OBSERVACIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
INIVEL DE
ENDEUDAMIENTO -

Transversal 3* No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 -

Bogota, D.C. - Colombia
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indice de endeudamiento <
70 % Requerido

70,00%

70,00%

70,00%

70,00%

70,00%

70,00%

70,00%

indice de Endeudamiento
Acreditado

12,15%

41,00%

2194%

1,21%

38,62%

57,.97%

25,67%

OBSERVACIONES

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

2 COBERTURA DE
INTERESES

Cobertura de Intereses > 1
Requerido

Cobertura de Intereses
Requerido Acreditado

67,55

28,79

220,32

0,00

6,57

2595

23,16

OBSERVACIONES

cumpLE ||

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

5.RENTABILIDAD DEL
PATRTIMONIO

Rentabilidad del Patrimonio
Requerido = 2%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

Rentabilidad del Patrimonio
Acreditado por el Oferente

30,64%

21,97%

4,13%

20,30%

- 1,91%

101,21%

14,54%

OBSERVACIONES

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

6.RENTABILIDAD DEL
ACTIVO

Rentabilidad del Activo
Requerido = 2%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

2,00%

“sm_gg.:f_q( P W
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Rentabilidad del Activo ° . .
Acreditado por el Oferente 26,92% 12,96% 3.22% 20,05% 1,17% 42.54% 10,81%
OBSERVACIONES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Las Propuestas presentadas por las firmas CONSORCIO HOSPITAL 2016, Nit. WILLIAN CARDONA OLMOS Nit 79958441-4. CBC INGENIERIA CiVILY
MANTENIMIENTO S.AS. Nit 800121733-1, REPERESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA Nit 830047479-8 y CONSORCIO IDACO-J.C se habilitan

Financieramente.

La firma ORTIZ BELLO NESTOR ALFONSO y NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA S.A.S. Nit. 900576138-4 No se habilitan Financieramente por No cumplir
respectivamente con los Indicadores Financieros requeridos en el RUP como son: Rentabilidad del Patrimonio y Rentabilidad del Activo; y el segundo por

No actualizar la Certificacién Bancaria

CUADRO No. 3 CAPACIDAD_ RESIDUAL

CUMPLE; NO CUMPLE

No OFERENTE K RESIDUAL
1 CDNSORCIO HQSPITAL 2016 CUMPLE

2 WILLIAN CARDONA OLMOS CUMPLE

3 CBC INGENIERIA CIVILY MANTENIMIENTO 5.A.5. CUMPLE

4 NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA 5.A.5. CUMPLE

5 ORTIZ BELLO NESTOR ALFONSO CUMPLE

] REPERESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA CUMPLE

7 CONSORCIQ IDACO-1.C CUMPLE

CUADROQ No. 4 CALIFICACION ECONOMICA Y CONCEPTOS

“Smagﬁ.: f'ﬁ , oo v
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PONDERACION ECONOMICA (300 PUNTOS)
De conformidad con lo dispuesto en el numeral 5.1. PONDERACION ECONOMICA del Pliego definitivo del Proceso de la Seleccion Abreviada No. 031-2016
Unicamente se CALIFICARAN las ofertas habiles, es decir aquellas que cumplan la totalidad de los requisitos de orden juridico, técnico, de experiencia,
financiero y organizacional cuyo objeto es: MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN ESCALERA DE
ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL";

La Media Arltmética se define como Ia suma de todos los valores o n(imeros observados divididos por el nimero total de ellos, incluyendo el presupuesto oficial. Es lo que
se conoce como "promedio”.

El valor de la media Aritm'ética se calculara asl:
MA = (X1+ X2+ X3+...... Xn) /in

Dénde;

' MA = Es la sumatoria de todos los X, o todos los valores totales de las propuestas hablles, Incluido AlU
Xn= Valor de cada propuesta habil incluido AiU y el presupuesto oficlal.

n=  Nimero total de propuestas hablles

Se calculara la medla Aritmética (MA) con el valor total corregido, es decir con la sumatoria total de cada uno de los items que conforma el FORMULARIO Ne. 3 de las
propuestas economicas vélidas, se asignara 300 puntos al ofrecimiento méas cercano (por debajo) a la media aritmética, tomando como referencia el valor total ofertado
incluido AlU, con dos (2) decimales; a las demas se otorgaran la puntuacion en apllcacién de regla de tres directa.

A la oferta eleglble mas cercana (por debajo) a la media aritmética se le asignaré el mayor puntaje, es decir, 300 puntos, para la vaioracion de las demés ofertas se
apiicard la siguiente formula.

[300 Puntos]x (1 — (-)n%v—‘)) para valores menores 0 iguales a X

Puntaje i = [300 Puntos] x (1 — 2 (‘—X-}L')) para valores mayores a X

"Salud - Calidad - Fumanizaciin”

Trangversal 3° No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 - www.hospitalmilitar.gov.co
Bogota, D.C. — Colombia
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Donde,
X = Media aritmética.

V; = Vialor fofal de cada una de las Ofertas j, sin decimales

i= Nimero de oferta,

(® MINDEFENSA

TODOSPORUN

PAT CquiDab tOuCASIGH

En el caso de ofertas econdmicas con valores mayores a la media aritmética se tomara el valor absoluto de la diferencia entre la media aritmética y el valor de la Oferta,
como se observa en la férmula de ponderacién.
Aplicada ia Media Aritmética, el puntaje méximo que es posible obtener en la calificacion de precio es de 300 puntos

El puntaje maximo que es posible obtener en la calificacion de precios es de 300 puntos para fa oferta, Sin requerirse de un puntaje minimo para la elegibilidad de 1a oferta
conforme a los siguientes resultados:

CBC INGENIERIA CIVILY
PRECIO DE REFERENCLA CONSDRCIO HOSPITAL 2016 WILLIAN CARDONA OLMOS MANTENIMIENTG S.A.S. CONSORCIO IDACO-]1.C
ITE VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR
M DESCRIPCION unD cant | SR vaorToraL | (VALOR | vaorToraL | WLOR | vaLorTotAL | (WALOR | yportoTaL | VALOR v orToTAL
1 | PRELIMINARES . - - .
%1 | TRAZADOY REPLANTEC. M2 570] $2.000 $1410000]  $2.900 $1.363000|  §2810 $1367.700|  $2.040 $1381800,  $3000 $1410.000
12 Egg‘;‘gg‘;s DEESTRUCTURA s a0|  sa7.000 $17.360000 |  §35.800 $16.625.000 |  § 35890 $16.858300 |  §36.260 $17.042200 | $35.000 $16.450,000
SUMINISTRO E INSTALACIGN OE
FOL) SOMBRA Y PARALES PARA
13 | P TERRALES PARA 3%0|  $11000 $3960000( §10700 $2.852000 | $ 10670 $3841.200|  § 10780 $3.880.800 |  $10.500 $3780.000
EJECUTAR.
2 | CARPINTERIA METALICA ) .

“Sﬂ&‘d'gﬂ':f‘ﬁ . L,

Transversal 3* No. 49-00 - Conmutador 3486866 E£xt.3002 -
Bogoté, D.C. — Colombia
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SUMINISTRO E INSTALACION DE
ESTRUCTURA METALICA EN
TUBO DE 2" TIPO AGUAS NEGRAS
PARA PARALES, TUBC DE 3' TIPO
AGUAS NEGRAS PARA
SOPORTAR ESTRUCTURA Y
DESCOLGADO, TUBO
ESTRUCTURAL 4*4 CALIBRE 16
PARA SOPORTE DE
POLICARBONATQ, INCLUYE
ANTICORROSIVO Y PINTURA EN
ACABADO EXTERIOR TRAFICO
ALTA CALIDAD SEGUN
INDICACIONES Y DISERG,
INCLUYE ACCESORIOS.

M2

470

$ 220.000

$ 103.400.000

$ 214.600

(8 MINDEFENSA

$ 100.862.000

$213.400

TODOSPORUN
NUEVO PAIS

FAE EPUIDAL Bpulacioe

$ 100.298.000

$219.000

$ 102.930.000

$215.000

$101.050.000

2,2

SUMINISTRO E INSTALACION DE
CANAL DE 40 CMS. DE
DESARROLLO, CALIBRE 22,
INCLUYE ANTICORROSIVO Y
ACABADO EN PINTURA TIPO
EXTERIOR TRAFICG PESADO
ALTA CALIDAD, SEGUN
INDICACIONES Y DISERO,
INCLUYE ACCESORIOS.

ML

1o

$ 60.000

$ 6,600,000

$ 58.100

$6.391.000

$ 58.200

$6.402.000

$ 58.800

$6.468.000

$60.000

$ 6.600.000

23

SUMINISTRO E INSTALACION DE
BAJANTES EN LAMINA CAL'BRE
22 ADECUADA A LA
ESTRUCTURA CON CAPACIDAD
DE 2' DE DESARROLLO
EVACUACION DE AGUA, INCLUYE
ANTICORROSIVOY PINTURA DE
TRAFICC PESADQ EXTERIOR
ALTA CALIDAD SEGUN
INDICACIONES ¥ DISENO,
INCLUYE ACCESORIOS.

ML

28

$ 34.000

$ 7.344 000

$ 33.000

$7.128.000

$32.980

$7.123.680

$33.320

$7.497.120

$33.000

$7.128.000

CARPINTERIA EN VIDRIO Y
POLICAREONATO

SUMINISTRC E INSTALACICN DE
POLICARBONATO DE 8MM CON
TODOS SUS ACCESCRIOS
RESPECTIVCS.

M2

470

$210.000

$98.700.000

$203.000

$ 95.410.000

$203.700

§ 95,739,000

$ 205.800

$96.726.000

$ 200.000

$ 84.000.000

"Salud - (alidad - Famanizacisn”
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RESANES EN LOS ANCLAJES DE

32 | | A ESTRUCTURA DEL DOMO

GB

—_

$1.000.000

$1.000.000

$971.000

(® MINDEFENSA

$ 971,000

$970.000

TODOS FORUN

PAT EQUIGAD EDNZATIAM

$970.000

$980.000

$980.000

$ 1.000 000

$ 1.000.000

SUMINISTRO E INSTALAGION DE
TUSODE 2” TIPO AGUAS NEGRAS
PARA PASAMANOS, INCLUYE
ANTICCRROSIVO Y PINTURA EN
ACABADO EXTERIOR TRAFICO
ALTA CALIDAD SEGUN
INDICACIONES Y DISEND,
INCLUYE ACCESORIOS.

33

20

$12.500

$ 2.750.000

$ 12.200

$2.684.000

$12.125

§ 2.667 500

$12.250

$ 2.695.000

$12.000

$ 2.640.000

DESMONTE PARTE ELECTRICA
ENCONTRADA EN LA
ESTRUCTURA DEL DOMO
ACTUAL

34 GB

e

$600.000

$600.000

$ 582.500

$ 582.500

$ 582.000

$582.000

$ 588.000

$588.000

$ 580.000

$580.000

CCSTODIRECTO

$ 243.154.000,00

$ 236.069.500,00

$ 235 859.3680,00

$ 230.888.920,00

$ 234.638.000,00

ADMINISTRACION

10%

$ 24.315.400,00

14%

$ 33.049.730,00

12%

$ 28.303.125,60

10%

$ 23.988.892,00

15,80%

$ 37.072.804,00

MPREVISTO

5%

$12.157.700,00

1%

$ 2.360.695 00

%

$7.075.781.40

5%

$ 11.694.446,00

0,20%

$466.278,00

UTILIDAD

5%

$12.157.700,00

5%

$ 11.803.475,00

5%

$ 11.792.969,00

5%

$11.994 446,00

4%

$9.385.520,00

{VA SOBRE LA UTILIDAD

16%

$1.945.232.00

16%

§ 1.888.556,00

16%

$1.886.875,04

16%

$ 1.819.111,36

16%

$1.501.683,20

COSTOTOTAL

$293.730.032,00

$ 285,171.956,00

$ 284.18.131,04

$289.785.815,36

§ 283.067.283,20

CUMPLE NO CUMPLE PRECIO DE
REFERENCIA

Cumple

Cumple

Cumple

Cumple

Transversal 3* No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext.3002 - www

Bogota, D.C. - Colombia
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PUNTAJE X CALCULO MEOIA ARITMETICA

PUNTAJE = 300X{
VALOR . . . (XM
No | PROPONENTE OFERTADO Vi) Vi) I X VX | s v
X
1 | CONSORCIO HOSPITAL2016 | % 285.171.956 | %563.840 |0,001973293 | 0,99802671 299,41
2 | WILLIAN CARDONA OLMOS | $284.918.131 | $817.665 |0,002861613 | 0,99713839 299,14
CBC INGENIERIA CIVILY
3 MANTENIMIENTO S.A.5. | 289785815 | $4.050.019 | 0,014173999 | 0,971652 291,50
4 CONSORCIO 1DACO-LC $283.067.283 | $2.668.513 | 0,009339093 | 0,99066091 297,20
MEDIA ARITMETICA (X) | $ 285.735.796

CONSOLIOAOD DE LA EVALUACION

CONCEPTO
No OFERENTE ECONOMICO Y H"’:ﬂ'é"f_ﬁ%%g"o PUNTAJE OBSERVACION
FINANCIERO
1 CONSOR(‘;'&' EOSP'T‘”‘ CUMPLE HABILITADO 299,41
2 | WILLIAN CARDONA CUMPLE HABILITADO 299,14
OLMOS :
CBC INGENIERIA CIVIL Y
3 | N TENMIENTO G A S, CUMPLE HABILITADO 291,50
No Subsand Certificacién
NELSON ROORIGUEZ bancaria Actualizada, No aporta
R NGy ey NOCUMPLE | NO HABILITAOO a Actualizads, No ap
No Cumple Capacidad
ORTIZ BELLO NESTOR Financiera Rentabilidad del
5 | ALFONSO NO CUMPLE | NOHABILITADO Patrimonio y Rentabilidad del
Activo
. No se habilita ni se Evaliaa
REPRESENTACIONES ‘ Econémicamente por Exceder
& | consTRUCTIVAS LTDA | NOCUMPLE [ NOHABILITAQO el AU establecido en pliego en
229,
7 | CONSORCIO IDACO-J.C CUMPLE HABILITAOO 297,20

NOTA: OE ACUEROO A LOS RESULTAOOS OE LA EVALUACION ECONOMICA Y OBEOECIENOO AL NUMERAL
N. 7 ADJUDICACION, ESTA SE APLICARA OE FORMA TOTAL A UN SOLO OFERENTE Y EL VALOR OEL

CONTRATO A CELEBRAR SERA POR EL VALOR OFE

Atentamente,

DO DEL PROPONENTE AOJUDICATARIO.

Transversal 32 No. 48-00 - Conmuiador 3486868 Ext.3002 - www.hospitalmilitay.gov.co
Bogota, D.C. - Colombia




HOSPITAL ™ —— £0DOSPORUN
MILITAR _@pmoerense & iEvopals

CENTRAL

Bogota, D.C., 02 de Mayo de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto:  PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa Reevaluacion técnica de la firma NESTOR
ALFONSO ORTIZ BELLO Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 02 de Mayo de 2016

Reevaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: NESTOR ALFONSO ORTIZ BELLO NIT: 79.109.085
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

@ minDEFENSA

TODOS PORUN

FAT CQNAND EARACIA

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

Y

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo.

M2

470

1.2

Desmonte de estructura existente.

M2

470

13

Suministro e instalacion de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instaiacion de estructura metalica en
tubo de 2° tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descoigado, tubo estructurai 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo ¥
pintura en acabado extericr trafico aita calidad
segln indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instatacion de canal de 40 cms. De
desarrallo, calibre 22, incluye anticorrosivo ¥
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segin indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacion de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrofio evacuacidn de agua, inciuye
anticorrosivo y pintura de trafico pesado exterior
aita calidad seg(n indicacones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRID Y POLICARBONATO

31

Suministro e instalacién de policarbonato de 8mm
con todos sus accasorios respeciivos.

M2

470

3.2

Resanes en los anclajes de fa estructura dei domo

GB

3.3

Suministro e instalacién de tubo da 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico aita calidad
seqUn indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices def contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, cédigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e infernacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarroilar
dentro del objeto del contrato. A continuacién se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrolio del contrato de mantenimiento, remodelacion y
construccion:

GENERALES:

* Reglamenic de higiene y seguridad indusirial de la

construccion.

PAGINAS 36

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcién y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

Si
PAGINAS 36

EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener dispenible para Ia ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento ai objeto dei
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar,

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de elios para dar cumphlmiento af
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

S
PAGINAS 37

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la sjecucién, desde su inicio
hasta su finalizacién, este registro sera entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

Sl
PAGINAS 37

ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION
DEL

Costos Directos: Se consideran coslos directos los correspondientes a
todas las actividades que se reguieren para su glecucion: maleriales e
insumos, equipos y herramientas, fransporte, irasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maguinaria y herramienta regueridas para las
acfividades previstas.

Sl

PAGINAS 37
Y 38

TODOS POR UN

AL TRUIDAD Eiutalthe
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MANTENIMIENTO

(Administracién, Imprevistos, utilidad e IVA sobre la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigir el mantenimiente administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que e contratista debe
incurrir de acuerdo con las cbligaciones de la fey

El contratista debe coniemplar dentro del AIU todes los costos
correspondientes a la administracion, como Gastos Bancarios  consumo
de servicios piblicos, celaduria, caja menor, fransportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, v la ufilidad que considere
se requiera para ejecular fos servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

E! transporte de todos !os insumos, personal y equipos necesarios para fa
ejecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de Ia ejecucién de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir e
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro del proyecto. El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejecucion dei
objeto del prasente proceso contractuat, por lo que no se realizara pago
adicional alguno.

La totalidad de insumos ¥ equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente procesp confractual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en el casc en que algunc(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo tecnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del fransporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro de! correspondiente andlisis de precios unitarios, por
tante, no pcdrd cobrar ningln valor adicional a lo establecido en su
propuesta par este concepto,

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y trastades internos de material, como
todos los desperdicios, seran retirados del sitio donde se producen o
almacenan y serdn fransportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberi ubicarse en dende no incomode a
realizacién de otras labores y sea de facil acceso de la volqueta para
efecios de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: E! contratista debe acatar todas fas normas
aplicables referidas al cbjeto del presente proceso confractual y cumplir
con fodas las medidas de seguridad de su personal y de ferceros, en
cuanto a la prevencibn de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dicladas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los fugares méas visibles y vulnerables en cuanto a
sequridad industrial, cumpliendo comc minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Las sitios de trabajo que puedan ofracer algin peligro para

Costos Indiro: El contratista debe deir dentro del fac AlU B

@® minpeFeNsA
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reflectivas o pintadas en colores reflectivos yio luces rojas. Esfas
protecciones seran fambién aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento serd por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Enfidad recibz el &rea correspondients a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ningun motivo el confratista ocupara las vias y zonas plblicas;
sera bajo su responsabilidad mantener limpios y con libre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
soliciiado para dichos fines.

Inleriormente se convendra, la ubicacién de los centros de acopio de
materiales de patio, l0s cuales se organizaran conformando vertederos por
tipo de materales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersién y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el confratista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, enfendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, la cual no se medird hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacion de Persenal: Todo el personal que fabore en la gjecucidn del
objeto contractua! por cuenta de! contratista, debera tener en tfodo
momento la dotacion que requiera, segin la labor que ejecute, y siguiendo
io determinado en estos casos por &l Ministerio de 1z Profeccion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con |z permanencia y tiempo
de frabajo. La minima dotacion exigida serd: casco, hotas, y guanies.

Ademés de los implemenios anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o 1o indiquen ¢! contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para la gjecucidon del objeto contractual, sin
excepcion, deberad portar un carné de identificacién con folo, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual serd entregado a diario en e
puesto de controf.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cuzlquier
material o equipo que requiera el contratista debera estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: E! contratista llevard por su cuenta un contro!
estricto con aparatos de precision de los trabajos gue resfice.

el plblico o el personal se protegeran con barricadas qu fengan cintas

(® MINDEFENSA

SERVICIOS POST
VENTA

El contratista debe realizar las respectivas correcciones a que hublere
fugar una vez aprohbados los frabajos del objeto del presente contrato con
el fin de mantener y garantizar la calidad del servicio /o cuando sean
solicitadas por la supervisidn del proyecto para el mismo fin con un tiempo

St
PAGINAS 38

TODOS FORUN
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de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccian, 8stos servicios son
indspendientes a las garaniias generales del proyecto, garantias de
materiales previamente esiablecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en Ia totalidad def presente estudio
técnico.

® MINDEFENSA

EXONERACICN
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a {a empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Lay 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 v demas normas
concordantes) para llevar a cabo las fareas encomendadas.

El confratista asumird todos los riesgos profesionales y demas
erogacionas en que puedan incurrr sus trabajadores con ocasion del
desarrolio de los servicios de mantenimiento objeto del presente proceso,
es decir que no existird vinculo laboral alguno el Hospital Militar Ceniral y
el personal que desarrollara los trabajos.

El contratista en coordinacion con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacidn necesaria como estudios de
sequridad del personal, ficheros, autonizaciores y demds que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones del
Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos obisto del
presente proceso.

La responsatilidad administrativa de los funcionarios durante la ejecucion
del proyecto serd afribuida exclusivamente a la empresa contratista,
quien debe responder por Ics aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacion del perscnal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en &l desarrdlic del
objeto contractual.

iguaimente no existird ningn vinculo faboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarrollara los mantenimientos.

El contratista en coordinacién con el supervisor del contrate, gestionara
los correspondientes permisos ¥ documentacién necesaria para 10s
estudios de seguridad del personal, ficheros, auiorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal 3 Ias instalaciones
del Hospital Militar Central en donde se desarroliaran los trabajos objeto
del presente contrato.

]
PAGINAS 38

TODOS PORUN
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GARANTIA
TECNICA

Par escrito, dentro de la propuesta, el oferente debegarnzar par un
tiempo minimo de un (1) afios &l trabaje reaiizado por cada uno de ios
items relacionados en el proceso, El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte del supervisor def contrato.

Los bienes y servicios gue implique Ia garantia serdn suministrados por el
confratisia sin costo algunc para el Hospital Militar Central denfro de un
érmino no superior 3 8 dias calendaric para el reintegro de ks
elementos, contado a partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir e ftransporte, importacian, fletes,
componentes a cambiar en los elemenios y demas situaciones que se
requieran para e cumplimiénto de ia garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente.

E! lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar serd el mismo
establecido en la entrega inicial def contrato.

st

PAGINAS 32
ALA3S

(® MINDEFENSA

PERSCNAL
MiNIMO EXIGIDO.

Ei praponente debera ofrecer por io menos TRES (3) frentes de trabajo v
¢! siquiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
ias hojas de vida gue certifiquen los siguientes reguisitos.

¢  Un (1) Residente de obra con educacidn profesional al grado
de ingeniero Civil wo Arquitecto, con experiencia técnica
profesional ne menor de cinco (5) afios, de los cuales debe
demostrar como minime tres (3) afios de experiencia
especfifica coma director, coordinador en proyecios similares
a las del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

¢ Deberd contar con personal tecnico y administrativo en
cantidades suficientes y con 1a experiencia necesaria para
realizar 1as actividades propias de cada caso en el tiempo
estipuladoa.

¢ Un (1) maestro general por cada frente de frabajo, can
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del abjeto del presente contrato.

81

PAGINAS 51
ALA97

TODOSPORUN
PAIS

PAY IQUIKD EBUTKCTOE
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L r (3) ayudat. Por frte _' tabao n su
respectivo oficial
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TODOS PORUN

AL ARG EARaTN

sl
La ejecucior se debe desarrofiar con tres (03) frentes de trabgjo de PAGINAS 61
FRENTES DE ) ALAYT
conformidad con lo propussio por el ofersnta en el cronograma de cortes
TRABAJO
: de obra
]|
El proponente deberd conlar con el equipo que sea necesario en el PAGINAS 39
EQUIPG MINIMO | momento de gjecutar las aclividades, si es el caso, tiene la obligacion de
EXiGIDO emplear un mayor nimero de equipos para eecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para ia ejecucion del proyeclo.
3Si
= EL OFERENTE organizard los trabajos de tal forma que los | pagiNAsS 39
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con Ios
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, ingluidas en la Guia Ambiental para
Interventores y contratistas, el Codigo de Recursos Naturales,
ermisos y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.
ASPECTOS PEIIS0S ¥ ser gacasp P
AMBIENTALES

Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar al
Supervisor para su aprobacion de acuerdo a fas actividades que
realizard, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos scbre el medio ambiente.

Cualquier contravencion a los preceptos anteriores gue sean
responsabilidad del OFERENTE, El Supervisor por esla causa,
podra ordenar la modificacién de procedimientos o la suspension
de los trabajos.
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

» [l oferente realizard una visita de inspeccion al siio donde se

realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la fransversal
3 N°® 49-02 Hospital Militar Cenfral, de acuerdc a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, Ia cual parlira del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del &rea de
Infraestructura. Sera responsabilidad de los interesados la realizacion
de la visita antes mencicnada.

Para dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva malricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacin personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Cémara de comercio.

Enta visita se inspeccionara debidamente ei sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener ia informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabaje y las posibles dificultades que se
puedan presertar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de ejecucion. Por o tanto, la presentacién de la oferta hard
implicito ef conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran fos trabajos.

El hecho que los proponentes no se famifiaricen debidamente con los
defalles y condiciones bajo las cuales serdn ejecutados los trabajos, no se
considerara como argumento vélido para posteriores reclamaciores en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

(@ MINDEFENSA

TODOSPORUN
NUEVOPAIS

FAL LPUSAR EOUCatitm

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un ingeniero
Civil ylo Arquitecto, para 1o cual se debhe anexar Fotocopia de le
matricula profesional del mismo.

»  Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmisitn de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
deia Ley 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito serhd subsanable en los términos del Paragrafo 1
Articulo 5 de 1a Ley 1150 de 2007 .

]|

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista téenico, para que ia solucién cubra fotaimente
la necesidad aciuat y a futuro del Hospital Militar Central

Se deberd suministrar, instalar y configurar tedos los elementos,
equipos, accesorios & implemenios necesarios para el correclo
funcionamiento de la solucion.

Si
PAGINAS 40

ASEO FINAL
GENERAL

Se debera tener en cuenta el retiro de todes los escombros y residuos
de materigles que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
sU inicip, asi como scbrantes , arena, gravilla, ladrillo, baldosin, morgros,
efc., que haya quedado en interiores o exieriores dejando lodos los

]
PAGINAS 40
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ambientes amenle barridos y limpios de tal forma que permit el
uso de la cbra ulilizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las reas que fo requieran, refirar manchas de mortero o pintura y
en fin cuaiquier tipo de suciedad que impida ef parfacto acabado de los
trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y fodos ios demas
espacios y elementos que integran e! proyecto.

Se deberg restiiuir la apariencia original de loda &rea afectada en
méaximo dnzo (05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los frabajos. Para elo se deberdn realizar tareas tales
como resanes, pinluras y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

El interesado enfregara en perfectas condiciones las dreas que se vean
afectadas por las actividades de nstatacion de las acometidas y todos los
elementos cue hacen parte de las mismas.

(@ MiNDEFENSA

TODOS PORUN
Nt

FAT SN BUCALIEN

OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATOR!
0

El interesada realizara 1a inslalacion complela de todos los elemenios
necasarios en 1as instalaciones de! Hospital Militar Ceniral cumpliendo
con las normas de asepsia para entidades de salud ( hespitalarias)

El interesado trabajara en diferentes horarios conlemplando fas 24
horas del dia segln las necesidades que terga ef Hospital Militar
Central.

Ei interesado debe garantizar fa entrega, instalacion y configuracion
de todos los elemenios necesarios para instalacian y correclo
funcionamiento

Sl
PAGINAS 40

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido ef termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran

un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A =T.G.A0.*50
M.T.G.O

Déonde:

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.GA.Q. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.0O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.G.T.A.=180* 50 = 50,00

180

Nota: Ei oferenie ofrece una garantia técnica adicional de 180 meses en el folio 122
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE NESTOR ALFONSO SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS

ORTIZ BELLO ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma NESTOR ALFONSQ ORTIZ BELLO
Se habilita técnicamente con las especificaciones técnicas minimas excluyentes

/

TC. Edward Gustavo ¥alderrama Nifio
Comité Técnico evaluador

Atentamente,

“Sm_ga.afﬂg . L
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Bogota, D.C., 02 de Mayo de 2016

Profesional de fa Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto:  PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa Reevaluacion técnica de la firma WILLIAM
CARDONA OLMOS Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 02 de Mayo de 2016

Reevaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“"MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL"
Oferente: WILLIAM CARDONA OLMOS NIT: 79.958.441

Transversal 3° No. 49-00 - Conmutador 3486865 £ xt.3002 - www.hospitaimilitar.gov.co
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AL RGREGED  EROUCATIES

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

-

PRELIMINARES

1,1

Trazado Y Replanteo.

M2

470

1.2

Desmonte de estructura existente.

M2

470

1.3

Suministro & instalacion de poli sombra y paraies
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instaiacién de estructura metalica en
tubo de 7 tipo aguas negras para paraies, iubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descoigado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, inciuye anticorrosivo y
pintura en acabado extericr trafico alta cafidad
segin indicaciones y disefio, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrolio, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en piniura tipo exierior trafico pesado aita
calidad, segin indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

10

23

Suministro g instalacién de bajantes en lamina
caiibre 22 adecuada a la esfructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, inciuye
anficorrosivo y pintura de tréfico pesado exterior
alta calidad segln indicac ones y disefio, incluye
accesonos.

ML

218

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

3.1

Suministro e instalacion ds policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

32

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacion de tubo de 2" iipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios,

ML

220

3.4

Desmonte parte eléctrica encontrada en la
estructura del domo aciuat

GB

"Salad - Calidad - Famanizacisn”
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NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, cédigos ylo reglamentos de disefio y
construccién local, nacional e internacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarroifc del contrato de mantenimiento, remodelacign y
construccidn;

GENERALES:

+ Reglamento de higiene y seguridad industrial de la
construccian.

Sl

PAGINAS
326

CobIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
¢l cédigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de |os exigidos en las especificaciones
tacnicas.

sl

PAGINAS
326

EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para [a ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
contrato, Los equipos, maguinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento af
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos ¥ del personal, en los sitios de traba)o
durante el tiempo de ejecucién objeto del presente proceso.

]

PAGINAS
326

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucion, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro sera entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

]|

PAGINAS
326

ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION
DEL
MANTENIMIENTO

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
fodas las actividades que se requieren para su gjecucion: materiales e
insumes, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
cdlificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AlU

Sl

PAGINAS 327
Y 328
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Administracion, Imprevistos, utilidad ¢ IVA sobre la utilidad
relativos al personal para dirigk & mantenimiento administrativa
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el confratista debe
incurir de acusrde con las obligacicnes de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AlU todos los cosfos
correspondientes a la administracién, como Gastos Bancarios  eonsumo
de servicios piblicos, celaduria, caja menor, transpertes varios, papelerfa,
equipos de oficing y comunicacion necesarios, y la utilidad que considere
se Trequiera para ejecutar los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe ser
inferior at 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiente de todos los elementos
necesarios para la ejecucién de ios trabajos contratados:

El transporte de todes los insumos, personal y equipos necesarios para la
ejecucion de los trabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por ko que deben ser consideracos dentro de! proyecto, El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en fa ejecucion del
objete del presente proceso contractual, por lo que no se realizara pagoe
adicional alguno.

La totalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso confractual se comsiguen a nivel nacional, sin
embargo, en si case en que alguno(s) por sus Caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, e OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, dentro dei correspondiente andlisis de precios unitarics, por
tarto, no podra cobrar ningln valor adiciona! a lo establecido en su
propuesta por este concepto,

Acarreo corto de material de cualguier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y traslados internos de material, como
todos los desperdicios, seran retirades de! sitic donde se producen o
almacenan y seran transportados hasta e lugar previamente
seleccionado ef cual debera ubicarse en donde no incomede la
reglizacion de otras labores y sea de facil acceso de la volquets para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacién.

Seguridad Industrial: El contratista debe acatar todas las normas
aplicables re‘eridas al objeto del presente procesc contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de actidentes y saguridad industrial, qua estén
vigentes y hayan sido dictadas por las enfidades competentes, las cuales
seran publlcadas en lcs lugares mas visibies y vulnerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer algln peligro para
el pébiico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas ¢ pintadas en colores reflectivos y/o Juces rojas. Estas

) los costos

(@ MINDEFENSA
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protecciones seran también apiicables para ce
de placas, y su mantenimienlo serd por cuenta del confratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el area correspondiente a plena
satisfaccion.

Aseo: Por ningin motivo el contratista ocupara fas vias y zonas plblicas;
sera bajo su responsabiiidad mantener limpios y con libre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para o cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

interiormente se convendra, ia ubicacion de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizarén conformando vertederos por
fipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando ia
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contrafista en completo aseo, una vez se
concluyan las iabores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, la cual no se medira hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante,

Dotacion de Personal: Todo e personal que labore en ia ejecucion del
objeto confractual por cuenta dei contratista, deberd tener en todo
momento la dotacidn que requiera, segun la labor que ejecule, y siguiendo
io determinado en estos casos por &f Ministerio de fa Protecgion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con 1a permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dolacion exigida serd: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, ei personal que lo
requiera o lo indiquen el contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucidn dei objeto contractual, sin
excepcion, deberd portar un camé de identificacion con foto, datos
personaies, oficio y fecha de ingreso, el cual serd entregado a diario en ei
puesto de control,

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cuaiquier
material o equipo que requiera e contratista debera estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: Ei coniratista ilevard por su cuenta un controi
estricto con aparatos de precision de los trabajes que reaiice.

ductos, fosos ¥ bordes |

(8) MINDEFENSA

#it

SERVICIOS POST
VENTA

El contratisia debe realizar las respectivas correcciones 2 que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos dei objeto del presente conirate con
el fin de mantener y garantizar la caiidad dei servicio yfo cuando sean
solicitadas por la supervision del proyecte para el mismo fin con un tiempo
de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independiertes a las garantias generales dei proyecto, garantias de
materiales previamente eslabiecidas en ias normas técnicas descritas y

S
PAGINAS 328
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EXONERACION
DE
RESPCNSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabiiidad adminisirativa del personal a contratar serd alribuida
exclusivamente a la empresa coniratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la conlratacion del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordantes) para llevar a cabo Ias tareas encomendadas.

Ei contratista asumird todos los riesgos profesicnales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus frabajadores con ocasidn del
desarrollo de los servicios de mantenimiento objeto de! presente proceso,
es decir que no existira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Gentral y
¢l personal que desarrollara los frabajos.

E! contratista en coordinacién con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacién necesaria como estudios de
seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del persenal a las instalaciones def
Hospital Militar central, donde se desarrollarén los trabajos objeto dei
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcicnarios durante la ejecucion
del proyecto serd atribuida exclusivamente a la empresa confratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacién del persenal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utifizaran en el desarrollo del
objeto contractual.

lquaimente no existira ninglin vinculo laboral entre el Hospital Militar
Central y el personal que desarrcilara los mantenimientos.

E! contratista en coordinacion con ef supervisor del contrato, gestionara
los comespordlientes permisos y decumeniacidn necesaria para los
estudios de sequridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso det personal a las instalaciones
del Hospital Militar Central en donde se desarrollaran 'os trabajos objeto
del prasente contrato.

Sl
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GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de fa propuea, ef oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios el trabajo reaiizado por cada une de ios
items refacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del
recibo a salisfaccién por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por el
coniratisia sin coslo alguno para el Hospital Militar Central dentro de un
{erminc no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elemantos, contade a partir de la fecha de enifrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrir el transporte, importacitn, fleles,
componentes a cambiar en los elementos y demas sifuaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantta, eslos deberan ser
asumidos por gf oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera &l mismo
establecido en la entrega inicial del contrato,

St

PAGINAS
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PERSONAL
MiNIMO EXIGIDO.

El proponente deberd ofracer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo v
el siguiente persenal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
las hojas de vida que certffiquen los siguientes requisitos.

+ Un (1) Residenle de obra con educacion profesional al grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afios, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3} afos de experiencia
especifica como director, coordinador en proyecios similares
a las del presenta contrato. Disponibidad de tiempo 100% da
permansncia en obra

= Debera contar con persanal técnico y adminisirative en
cantidades suficientes y con la axperiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipufado.

» Un (1) masstro general por cada frente de trabajp, con
experigncia cerfificada de 3 afios en actividades similares a las
dei objelo del presente contrato.

sl
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Tres
respedlivo oficial

3) ayudantes. Por cada frente de lrabajo con su |

TODOS POR UN

PAL ESUBAE DUZATIDE

Sl
FRENTES DE La ejecucion se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de
conformidad cen fo propueste por ef oferente en el cronocgrama de cortes
TRABAJO
de cbra
sl
) El proponente deberd contar con ef equipo que sea necesaric en el PAGINAS
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene fa obligacién de
EXIGIDO empiear un mayor namero de equipos para ejecutar fa totalidad de fas 329
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto,
Si
» EL OFERENTE organizara los trabajos de tal forma que 10s | pacinAs
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los | 329
requerimientos técnicos necesarios, sinc con las disposiciones
legales al rtespeclo, incluidas en la Guiz Ambiental para
interventores y confratistas, el Codigo de Recursos Naturales,
permiscs y servidumbres oforgadas por autoridades competentes.
ASPECTOS
AMBIENTALES

*  Antes de iniciar ios trabajos, EL OFERENTE deberé presentar al
Supervisor para su aprebacion de acuerdo a las actividades que
realizara, fas medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre ef medic ambiente.

s  Cualcuier contravencion a fos preceptos anteriores que sean
responsabitidad def OFERENTE, Eif Supervisor por esta causa,
podré ordenar fa modificacion de procedimientos o [a suspension
de ios frabzjos,

“SW'Zz':f'W Y
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

El oferente realizara una visila de inspeccidon al sifioc donde se
realizaran los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la transversal
3 N° 49-02 Hospital Militar Ceniral, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, fa cual partira det Edificio
de ingenigria y Mantenimienic en la oficina del &rea de
infraestructura. Sera responsabilidad de los inferesados la realizacién
de la visita antes mencionada. :

Para dicha visita debe asistir un Ingeniers Civil yio Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certficade de vigencia con poder de
presentacion personal def Representante legal de la empresa y su respectiva
Camara de comercic.

En la visita se inspeccionara debidamente el sitio dende se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener la informacion suficiente
sobre las condiciones locales de frabajo v las posibles dificultades que se
puedar presentar, asi como 'a metodologia para la presentacion del
cronegrama de ejecucion. Por lo tants, la presentacion de la oferta hara
implicito ef conocimiento y fa aceptacién de todas las condiciones bajo fas
cuales se haran los trabajos.

El hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales seran ejecutados los trabajos, no se
considerard como argumento valide para posteriores reclamaciones en
relacion con tas cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

(@) MINDEFENSA
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AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesia técnica debe venir avalada y firmada por un ingeniero
Civil yfo Arquitecto, para lo cual se debe anexar Folocopia de la
matricula profesional del mismo.

¢  Elincumplimiento de este requisito serd causal de inadmisién de
fa propuesta, de conformidad con {0 estipuiado en el articulo 20
de laLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisitc serd subsanable en los términgos del Paragrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.

Si

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garaniizar la correcta funcionalidad def proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucion cubra totalmente
la necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Central

Se debera suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesofios ¢ implementos necesarios para el correcto
funcionamiento da la solucién.

]
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ASEQ FINAL
GENERAL

Se debera tener en cuenta el refifo de todos los escombros v residucs
de materiales que se produzean como consecuencia ded proyecto desde
sulinicio, asi como sebrantes , arena, gravilla, ladrillo, baldosin, morteros,
efc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando todos los
ambientes perfectamente barridos y limpios de fal forma que permita el

5l
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uso de I3 oora ufilizando los materiales necesarlos para desmanchar |
todas las areas que io requieran, retirar manchas de moriero o pintura y
an fin cualquier tipo de suciedad que impida &f perfecto acabado de los
trabajos. Incuye muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos los demés
espacios y eementos que integran &f proyecto.

Se debera restituir 1a apariencia original de toda 4rea afectada en
maxime cineo (05) dias calendario contados a pertir de ia fecha de
terminacién de los rabajos. Para ello se deberdn realizar tzreas tales
como resanes, pinturas y colocacidn de acabados sin cambiar la
apariencia gzneral de cada una de las dreas.

Ei interesadc entregara en perfectas condiciones ias areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de fas acometidas y todos ios
elementos que hacen parte de as mismas.

El interesado realizara [a instalacion completa de 1odos los elemantos si
necesarios en las instalacicnes del Hospital Militar Central cumpliende

OTRAS con las normas de asepsia para entidades de saiud ( hospitalarias) ;‘:‘OGINAS
EXIGENCIAS El interesado trabajara en diferentes horarios contempiando las 24
DE horas del dia segin las necesidades que tenga el Hospital Militar
CARACTER Centrai,
OBLIGATORI
0 B interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracién

de lodos los elementos necesarios para instalacion y correclo
funcionamiento

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran
un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

PGTA =T.G.A.0.*50
M.T.G.O
Dénde;

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.Q. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.0. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.G.T.A = 120*50 = 33.33
180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 120 meses en el folio 317.
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE WILLIAM CARDONA SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
OLMOS ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES
OBSERVACICNES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma WILLIAM CARDONA OLMOS
se habilita técnicamente con las especificaciones minimas excluyentes

Atentamente,

TC. Edward Gustavo ¥alderrama Nifo
Comité Técnico evaluador
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CENTRAL #a2 AQTOAR EBUtAtIdN

“Sabud - Patidad ~Fumantzaciin

Bogota, D.C., 02 de Mayo de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa Reevaluacién técnica de la firma
CONSORCIO IDACO-JC Det proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:;

FECHA: 02 de Mayo de 2016

Reevaluacion técnica Proceso de Seleccidn Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA'Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: CONSORCIO IDACO-JC NIT: 79.406.892

Transversal 3° No. 43-00 - Conmutador 34888688 [xt.3002 - www.hospitalmilitar.gov.co
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

& MINDEFENSA

TODOS PORUN
PAIS

T COATAR PR ROS

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

ey

PRELIMINARES

11

Trazade Y Replanteo.

M2

470

12

Desmonte de estructura existente.

M2

470

13

Suministro & instalacién de poli sombra y parales
para encemmamiantos de cbra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instalacién de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, lubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructuray
descolgado, iubo estructural 44 calibre 16 para
soporte de policarbonaio, incluye anticorrosivo ¥
pintura en acahado exterior trafico alta calidad
seglin indicaciones y disefio, incluye accesorics.

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segn indicaciones y disefio, incluye
accesorios,

ML

110

2,3

Suministro & instalacién de bajantes en amina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anlicorrosivo y pintura de irafico pesado exterior
alta calidad segUn indicaciones y disefio, incluye
ACcasorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

31

Suministro e instalacitn de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

32

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacidn de tubo de 2 tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior frafico alta calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte etéctrica encontrada en la
estructura del domo actual

GB

“SW"Z:':f'? . W
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

TODOS PORUN
NUEVO PAIS

F4 AOEHOAD ESULMISA

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacién, el contratista debe cumgplir con lo
establecido en las normas, cddigos ylo reglamentos de disefio y
construccion local, nacional e intemacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacidn se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacion y
construccion:

GENERALES:

s« Reglamento de higiene y seguridad industrial de la
construccion.

]
PAGINAS 46

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el cettificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacién de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas,

sl
PAGINAS 46

EQUIPO
DISPONIBLE

E! OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los
trabajos, el equipc necesario para dar cumplimiento ai objeto del
contrato, Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
gjecutar,

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
¢l equipo necesario en los frentes de frabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

S
PAGINAS 47

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un regisiro fotografico de la ejecucién, desde su inicio
hasta su finalizacién, este registro serd entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

Sl
PAGINAS 47

ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION
DEL

Costos Directos: Se consideran coslos directos ios correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucion: materiales e
insumas, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

Si

PAGINAS 47
Y 48
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MANTENIMIENTO

Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor Al
{(Administracién, Imprevistos, utilidad e IVA sobre la utifidad) los costos
refativos al personal para dirigir el mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con las obligaciones de la ley

El contratista debe contemplar dentro del AJU todos los coslos
carrespondientes a la administracion, como Gastos Bancarios  consumo
de servicios piblicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y la utifidad que considere
se requiera para ejecular los servicios de que tratan estas
especificaciones.

NOTA. El valor det A.LU. que presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de lodos los insumos, personal y equipos necesarios para la
ejecucion de los {rabajos contratados hasta el lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dentro de! proyecto. E!
coniratista asumira cualquier costo exira que se genere en la ejecucién del
objeto de! presente proceso contractual, por 1o que no se realizara pago
adicional algung.

La tofalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del objeto
del presente proceso confractual se consiguen a nivel nacional, sin
embarge, en el caso en que alguno{s) por sus caracteristicas especiales
de frabajo tecnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo dei transporte, fletes y demas hasta el sifio de la
necesidad, dentro del correspondiente analisis de precios unitarios, por
tanto, no podréd cobrar ningin valor adicional a lo establecido en su
propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos '0s residuos Sobrantes y irasiados internos de material, como
todos los desperdicios, serén retirados del sitio donde se producen o
almacenan y serdn transportados hasta el ugar previamente
seleccionado, el cuat deberd ubicarse en donde no incomode la
realizacion de okas labores y sea de facii accese de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion,

Seguridad Industrial: E! confratista debe acatar tedas las ncrmas
aplicables referidas al objeto del presente proceso contractua! y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencién de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes ¥ hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuzles
seran publicadas en los fugares mas visibles y vulnerables en cuanto a
seguridad  industrial, cumpliends come minimo con las  siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de frabajo que puedan ofrecer algln peligro para

(@ MINDEFENSA

TUDOS POR UN

T CQUBRE BNCMEE
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el plblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas

refleciivas o pinfadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
profecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento serd por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Enfidad reciba el area correspondiente a plena
satisfaccidn.

Aseo: Por ningln motivo el contratista ocupard las vias y zonas pablicas;
sera bajo su responsabilidad mantener limpios y con bbre fransito los
andenes, antejardines y calles circundanies, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacion de los centros de acopio de
materiaies de patio, los cuaies se organizaran conformando vertederos por
fipo de maleriales, con paredes de madera o camillas, evitando la
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el confratista en compieto aseo, una vez se
concluyan ias labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, fa cual no se medira hasta no ser recibida a satisfaccion
de ia Entidad contratante,

Dotacién de Personal: Todo ei personal que Izbore en la ejecucién del
objeto confraciual por cuenia del contratista, deberd lener en todo
momento la dotacion que requiera, segln la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de fa Proteccion Saocial, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida sera: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, el personal que o
requiera o io indiquen el contratante, debera contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucion del objelo confraciual, sin
excepcion, deberd portar un carné de identfificacion con folo, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Todo fransporle vertical y horizonial de cuaiquier
material 0 equipo que requiera el contratisla deberd eslar considerado
dentro de los cosios.

Control de Nivelacién: El contratisla ilevara por su cuenta un controf
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

(@ MINDEFENSA

SERVICIOS POST
VENTA

El confratista debe realizar las respeclivas correcciones a que hubiere
iugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente confrato con
el fin de mantener y garantizar la calidad dei servicio y/o cuando sean
sciicitadas por la supervision del proyecto para el misma fin con un tiempo

]
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de 08 dias hébiles posteriores al recibo & satisfaccion, estos Servicios son
independientes a las garantias generales de! proyecio, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacién de riesgos determinados en la totalidad del presente estudio
téchico.

Responsabilidad Administrativa Sl

La responsabilidad administrativa del personal a contratar serd atribuida PAGINAS 48

exclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacion del
personat en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordantes) para llevar a cabo las {areas encomendadas.

B! contratista asumird todos los riesges profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion det
desarrollo de los servicios de mantenimiento objete del presente proceso,
es decir que no existira vinculo laborat alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarrallara los trabajos.

EXONERACION | £y contratista en coordinacion con la oficina de sequridad gestionara los
DE correspondientes permisos y documentacidn necesaria como estudios de
RESPONSABILID | seguridad de! personal, ficheros, autorizaciones y demds que sean
AD necesarias para garantizar e! ingreso del personal a ias instalaciones del

ADMINISTRATIVA | Hospital Militar central, donde se desarroiiaran los trabajos objeto del
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante fa ejecucion
del proyecto serd atribuida exclusivamente a la empresa contratista,
quien debe responder por los aportes parafiscales, sequros, EPS, ARL,
cesantfas y demas gastos que implican Ia contratacidn del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en e! desarrollc dei
objeto contractual.

lguaimente no existird ningln vinculo laboral entre el Hospital Mifitar
Central y el personal que desarrollara los mantenimientos.

El contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizacicnes y demés que
sean necesarias para garantizar e! ingreso del personal a las instalaciones
de! Hospital Militar Central en donde se desarrollaran los trabajos objeto
del presenie contrato.
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WAL dGUOAE EBUCALIAR

GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
flems relacionados en el proceso. El tismpo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccion por parte del supervisor det contrato.

Los bienes y servicios que implique fa garantia seran suministrados por &f
contratista sin costo algunc para el Hospital Militar Central dentro de un
rmino no superior a 8 dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado & partir de la fecha de entrega de los bienes al
contratista.

Las garantias deben cubrr el ftransporte, importacion, fletes,
componentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberdn ser
asumidos por el oferente.

Eliugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar ser el mismo
esiablecido en la entrega inicial del contrato.

PAGINAS
128 A LA
133

PERSONAL
MINIMO EXIGIDO.

El proporente debera ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo v
el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando
ias hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

+ Un (1) Residente de obra con educacién profesional al grado
de ingeniero Civil yio Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afios, de ios cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Disponibiiidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

« Deberd contar con personal técnico y administratvo en
canfidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar ‘as actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulade,

s Un (1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia cerfificada de 3 afios en actividades simifares a las
del objeto del presente contrato.

S
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r (3 ayudnte Por cada frente de tajo con su |
respective oficial

® minpeFENSA

TOBOSPORUN

BAT A0UOAD EOUCHUN

Sl
La ejecucion se debe desarrollar con tres {03) frentes de trabajo de PAGINAS
FRENTES DE conformidad con lo propuesto por €l oferente en el cronograma de cortes 272 A LA
TRABAJO 297
de obra
sl
] El proponente deberd contar con el equipo que sea necesanc en el PAGINAS 49
EQUIPC MINIMO | momento de egjecutar las actividades, si es el caso, tiene la obligacién de
EXIGIDO empiear un mayor nimero de equipcs para ejecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion del proyecto.
sl
o EL OERENTE organizara los trabajos de tal forma que 105 | pamiNAS 49
procedimientos aplicados sean compatibks, no selo con los
requeimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respeclo, incluidas en la Guia Ambiental para
Interveniores y contratistas, el Codigo de Recursos Naturales,
permisos ¥ servidumbres olcrgadas por autoridades competentes,
ASPECTOS
AMBIENTALES

e« Antes de iniciar los frabajos, EL OFERENTE debera presentar al
Supervisor para su aprobacién de acuerdo a ias aclividades que
realizard, las medidas que adoplara tendientes a minimizar sus
efectos sobre e! medio ambienle.

o  Cualquier coniravencidn a los preceplos anferiores que sean
responsabilidad del OFERENTE, E! Supervisor por esta causa,
podré ordenar la modificacion de procedimientos ¢ la suspension
de los trabajos.
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

realizarén los trabajos, el cual se encuentra ubicado en |a fransversal
3 N* 489-02 Hospital Militar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en ¢ cronograma del proceso, la cuel partira del Edificio
de Ingenieriz y Mantenimiento en la oficina del area de
Infraestructura. Serd responsabilidad ce los interesados Ia realizacion
de |a visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asisfir un Ingeniero Civil yio Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de fa empresa y su respectiva
Camara de comarcio.

En la visita se inspeccionard debidamente e sitio donde se iran a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener ia informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de ejecucidn. Por lo tanto, 2 presentacion de la oferta har
implicito el conocimiento y fa aceptacion de todas fas condiciones bajo las
cuales se haran los trabajos,

El hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales serén ejecutados los rabajos, no se
considerard como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

El oferente realizard una visita de inspeccion al sitio donde se

(@ MINDEFENSA

TODOS PORUN

#h LOUDAD Tovtatisy

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil yio Arquitecto, para lo cual se debe anexar Folocopia de la
matricula profesional del misme.

» [l incumplimiento de ests requisito sera causal de inadmision de
la propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
de la Ley 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanable en los términos del Paragrafo 1
Arficulo 5 de la Ley 1150 ce 2007.

sl

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde ei punto de vista técnico, para que ia solucion cubra totaiments
ia necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Central

Se deberd suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos neceszrios para el correcio
funcionamiento de la sclucién.

Sl
PAGINAS 50

ASEO FINAL
GENERAL

Se deberd tener en cuenta ef retiro de todos los escombros y residucs
de materiales que se produzcan como consecuencia dei proyecto desde
sU inicio, ast como sobrantes | arena, gravilla, ladrilo, baidosin, morteros,
efc., gue haya quedado en intericres ¢ extericres dejando todos los

Sl
PAGINAS 50
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ambientss perfectamente baricos ¥ Hmpio de tal forma que permita &f
uso de la obra utiizando los materiales necesarios para desmanchar
todas las areas que o requieran, retirar manchas de mortero o pintura v
en fin cualquier tipo de suciedad que impida &l perfecto acabado de los
trabajos. Incluiye muros, ventanas, vidrios, enchapes v fodos los demas
espacios y elementos que integran ef proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda &rea afectada en
maximo cinco (05) dias calendario contados a partr de la fecha de
terminzacion de los trabajos. Para el se deberan realizar tareas tales
como resangs, pinturas y colocacién de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

Ef interesado entregara en perfectas condicicnes las dreas que se vean
afectadas per las aclividades de instalacidn de fas acometidas y fodos los
slementos que hacen parte de las mismas.

E! interesado realizara fa instalacién completa de todos los elementes St
necesarios en las instalaciones def Hospital Militar Central cumpliendo PAGINAS 50
con las normas de asepsia para entidades de salud { hospitaiarias)

OTRAS
EXIGENCIAS Ei interesaco trabajara en diferentes horarios contemplando las 74
DE horas del diz seqn ias necesidades que tenga &l Hospitat Miitar
CARACTER Central.
CBLIGATCRI
0 Ei interesado debe garantizar 'a entrega, instalacion y configuracién

de todos los elemenios necesarios para instalacién y correcto
funcicnamiento

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempe de servicic del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran
un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A. =T.G.A.0.* 50
M.T.G.O
Donde;

P.G.T.A = Puntaje Garantia por mantenimiento offecida.
T.G.A.Q. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.0. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

PG.T.A.=12*50 = 3.33
180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 12 meses en el folio 298.
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE CONSORCIO IDACO-JC | SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma CONSORCIO IDACO-JC
se habilita técnicamente con las especificaciones técnicas minimas excluyentes

Atentamente,

%}%’,

TC. Edward Gustavo/Valderrama Nifio
Comité Técnico evaluador

;‘Sm-za.:f_g . Ly
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0

Bogota, D.C., 02 de Mayo de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto:  PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacion tecnica de la firma C.B.C
INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO $.A.S Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No.
031/2016 cuyo Objeto es “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO
UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 02 de Mayo de 2016

Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“"MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: C.B.C INGENIERIA CIVIL Y MANTENIMIENTO S.A.S NIT:  800.121.7331

“Sm_gg.: I/_g . Lr
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO
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FAY EQUHID TOUCACHE

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

—_

PRELIMINARES

11

Trazado Y Replanteo,

M2

470

1.2

Desmonte de estructurs existente.

M2

470

13

Suministro e instalacidn de poli sombra y parales
para encerramientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

21

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2° lipo aguas negras para parales, tubo de
3" fipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, ubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exierior frafico alta calidad
segin indicaciones y diseno, incluye accesorios.

M2

470

22

Suministro e Instalacidn de canal de 40 cms. De
desarrolle, calibre 22, incluye anticorrosivo y
acabade en pintura tipe exterior frafice pesado alta
calidad, segan indicaciones y disefio, incluye
accesornos.

ML

110

23

Suministro e instalacién de bajantes en famina
calibre 22 adecuada ala estruclura con capacidad
e 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorosivo y pintura de tréfico pesado exterior
alta calidad segdn indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

215

CARPINTERIA EN VIDRIOQ ¥ POLICARBONATO

3.1

Suministro e instalacion de policarbenato de 8mm
con todos sus acceserios respectives.

M2

470

32

Resanes en los anclajgs de fa estructura del domo

GB

3.3

Suministro e instalacion de lubo de 2" ipo aguas
negras para pasamancs, incluye anticorrosivo y
pintura en acabade exterior frafico aita calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesotios.

ML

220

34

Desmonte parte elécirica encontrada en fa
estructura del domo actual

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

sl

Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices dei contrato de
mantenimlento y adecuacion, el contratista debe cumplir con io PAGINAS 30
establecido en las normas, codigos y/o reglamentos de disefio y
construccién local, nacional e internacional aplicabies a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarroiiar
dentro del objeto dei contrato. A continuacién se relacionan las
principaies normas técnicas que debe cumpiir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodeiacion y

NORMATIVIDAD | construccién:

GENERALES:

s  Reglamento de higiene y seguridad industdal de la
construccion.

Ei proponente junto con ia propuesta debe presentar el certificado ]

de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo

acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con PAGINAS 30
CODIGOS el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
UNSPSC y cumplir con cada uno de los exigidos en las especificaciones
técnicas.

El OFERENTE debe tener disponible para la ejecucion de los Sl

trabajos, ei equipo necesario para dar cumplimiento ai objeto del

contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE PAGINAS 31
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
gjecutar.

EQUIPQ :
DISPONIBLE Ei OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo

el equipo necesario en los frentes de frabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucién objeto del presente proceso.

Se debe llevar un registre fotogréfico de la ejecucion, desde su inicio Si

hasta su finalizacion, este registro serd entregado a la culminacion de | PAGINAS 31

REGISTRO
GIST cada corte de actividades, al supervisor del contrato.

FOTOGRAFICO

ASPECTOS Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a | Si
todas las actividades que se requiefen para su ejecucion: materiales e
?..ENEEE:IIE:S;;I\IIE insumos, equipes y herramientas, transperte, trasiego, mano de obra \':Asg'NAS o
calificada, no calfficada, maquinaria y herramienta requeridas para las

Transversal 32 No. 49-00 - Conmutador 3486868 £xt.3002 - www.hgspitaimilitar.gov.co
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DEL
MANTENIMIENTO

aciividades previstas.

Costos Indirectos: El contratista debe definir dentro del factor AIU
(Administracion, Imprevistos, utiidad e IVA sobre Ja utilidad) los costos
reiativos al personal para dirigir e mantenimiento administraiiva vy
tcnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el conlratista debe
incurrir de acuerde con !as abligaciones de ia ey

Ei contrafisia debe contemplar deniro del AIU todos los costos
correspondientes a la adminisiracion, como Gastos Bancarios  consumo
de servicios piblicos, celaduria, caja menor, jransportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y la utilidad que considere
se requiera para ejecular los servicios de que iratan esias
especificacionas.

NOTA. E! valor del A.l.U. gue presenten los proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de iodos Ios insumos, personal y equipos necesarios para fa
ejecucion de los trabajos coniraizdos hasta ei lugar de la ejecucion de los
servicios, hacen parte de todos los cosios que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerades dentro del proyecto. Ei
contratista asumira cualquier costo extra que se geners en la ejecucion del
objeto del presente proceso confraciual, por fo que no se realizard pago
adicional glguno.

La iotalidad de insumos y equipos necesarios para la sjecucion del abjeto
del presente proceso coniraciual se consiguen a nivel nacional, sin
emkargo, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir ¢l coslo del transporte, fletes y demés hasta el sitio de la
necasidad, deniro del correspondiente andlisis de precios unitarios, por
tanto, no podra cobrar ningtin valor adicional a kb establecido en su
propuesta por este concepio.

Acarreo corto de material de cualguier procedencia:

Tantos los residuos sobramvtes v fraslados internos de material, como
todos los desperdicios, serdn retirados det sitio donde se producen o
almacenan y seran iransportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode la
realizacion de ofras labores v sea de facii acceso de la volqueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad Industrial: £/ contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas al objeto dei presente proceso contractual y cumplir
con fodas las medidas de seguridad de su personal ¥ de terceros, en
cuanio a la prevencion de accidentes y seguridad indusirial, que estén
vigentes ¥ hayan sido dictadas par las entidades competentes, las cuales
serdn publicadas en los lugares mas visibles y vulnerables en cuanto &
seguridad industrial, cumpliendo como minima con las siguientes
exigencias:

(@ MINDEFENSA

TODOSBORUN
PAIS

L T

Transversal 3° No. 4900 - Conmutador 3436868 Ext.3002 - www.hospitaimilitar.qov.co

Bogota, D.C, — Colombia



HOSPITAL
MILITAR
CENTRAL

" Satind - Pabidad - o

® MINDEFENSA

TODGSPORUN
NUEVOPAlS

#AE LOUAD EBUCAtioE

Protecciones: Los sitios de trabajo que puedan ofrecer algan peligre para
el plblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan cintas
reflectivas o pintadas en colores reflectivos yfo luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicables para cerrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento sera por cuenta del contratista hasta el
momento en que la Entidad reciba el &rea correspondiente a plena
satsfaccion,

Aseo: Por ningtin motivo e contratista ocupara las vias y zonas plblicas;
serd bajo su responsavilidad mantener limpios y con libre transito los
andenes, antejardines ¥ calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitato para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacion de los centros de acopio de
materfales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
fipe de maleriales, con paredes de maderz o camillas, evitande a
dispersién y desperdicio de los mismos.

Tedo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicic de una actividad,
debe ser enfregado per e contratista en complete aseo, una vez se
concluyan as laberes, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, |2 cual no se medirg hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacién de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucion del
objete contractual por cuenta del contratista, debera fener en todo
memento la dotacién gue requiera, segln la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de la Proteccién Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con la permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida sera: casco, botas, y guantes.

Ademas de los implemenios anteriormente anotados, ef personal que lo
requiera o lo indiquen el contratante, deberé conlar con gafas.

Todo el personal designado para ia ejecucion del objeto confractual, sin
excepcion, deberd portar un camé de identificacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual sera entregado a diario en el
puesto de control.

Transportes Internos: Toedo transporte vertical y horizental de cualguier
material 0 equipo que requiera el confralista debera estar considerado
dentro de los costos.

Control de Nivelacion: E! contratista Hevara por su cuenta un control
estriclo con aparatos de precision de los trabajos que realice.

SERVICIOS POST
VENTA

El contratistz debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos def objeto del presente contrate con

sl
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el fin de mantener y garantizar 'a calidad de! servicio yio cuando sean | PAGINAS 32
solicitadas por 1a supervisién de! proyecto para ef mismo fin con un tiempo
de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independientes a las garantlas generales del proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en !a fotalidad dei presenie estudio

técnico.

Responsabilidad Administrativa ]|

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera-atribuida PAGINAS 32

axclusivamente a la empresa contratista, quien debera responder por &}
ARL, sequros, cesartias y demas gastos que implican la contratacién de!
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordanies) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El confralisia asumird todos los riesgos profesionales y demas
erogaciones en que puedan incurrir sus irabajadores con ocasién de
desarrollo de los servicios de mantenimienio objeto de! presente proceso,
es decir que no existird vincuio labora! alguno ef Hospital Militar Central y
el personal que desarroliara los trabajos.

EXONERACION
DE Ei contratista en coordinacion con !a oficina de seguridad gestionara los
RESPONSABILID | correspondientes permisos y documentacion necesaria como estudios de
AD seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean

ADMINISTRATIVA | Necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalacionss del
Hospital Militar central, donde se desarrollaran los trabajos objeto del
presente proceso.

La responsabilidad adminisirativa de los funcionarios durante Ia ejgcucion
del proyecio serd atibuida exclusivamenie & la empresa coniratista,
guien debe responder por los apoites parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican !a contratacion de! personal,
ademés de las dotaciones y/o uniformes que ulilizaran en &! desarrolio del
objeto contraciual.

lgualment2 ne existira ningln vinculo laboral entre e! Hospital Militar
Central y ¢l persona! que desarroliara 10s mantenimientos.

E! contrafistz en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacion necesaria para los
estudios de seguridad de! personal, ficheros, autorizaciones y demas que
sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
dei Hospital Militar Centra! en donde se desarrollaran los trabajos obieto

"sm-.zz,:f'ﬁ 3 L7
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del presente contrato.

Por escrito, dentro de la propuesta, el oferente debe garantizar por un | Sl

tiempo minime de un (1) afios el trabgjo realizado por cada uno de los PAGINAS 24
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir del ALAZ2T
recibo a satisfaccion por parte del supervisor del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por el
contratista sin costo alguno para el Hospital Militar Central dentro de un
término no superor a 8 dfas calendario para el reinlegro de los
GARANTIA elementos, contado & partir de la fecha de entrega de los bienes al
TECNICA contratista.

Las garantias deben cubrir el transporte, importacion, fletes,
componenles a cambiar en los elementos y cemas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberdan ser
asumidos por el oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar serd el mismo
establecido en la entrega inicial def contrato.

El proponente deberé ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y | SI
el siguiente personal durante el tiempo que sea indispensable, anexando PAGINAS 37
las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisilos. ALA12

« Un {1) Residente de obra con educacion profesional al grado
de ingeniero Civil ylo Arguitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afics, de os cuales debe
demostrar como minmo tres (3) afios de experiencia
especifica coma directer, coordinader en proyectos similares
alas de! presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de

PERSONAL permanencia en obra

MINIMO EXIGIDO.

e Debera contar con personal técnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

e Un (1) maestrc general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a las
del objefo del presente contrato.

s« Tres (3) ayudantes. Por cada frente de frabajo con su
respectivo oficial.

“SW_Za.: f'?/ . L
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ASPECTOS
AMBIENTALES

FRENTES DE La ejecucion se debe desarroliar con tres (03) frentes de trabajo de :‘ﬁ:‘;f ¥
conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de cortes
TRABAJO
de obra
51
El proponente deberd contar con el equipe que sea necesaric en el PAGINAS 33
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es el caso, tiene la obligacion de |
EXIGIDO emplear un mayor nimero de equipos para ejecutar la totalidad de las
obras dentro del periodo previsto para la ejecucion de! proyeclo.
S
EL OFERENTE organizara 105 trabajos de ta! forma que los PAGINAS 33

procedimientos aplicados sean compatibles, no solo cen los
requerimientos técnicos necesarios, sino con las disposiciones
legales al respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
Interventores y contratistas, el Codigo de Recursos Naturales,
pemisas y servidumbres otorgadas por autoridades competentes.

Anles de iniciar los trabajos, EL OFERENTE debera presentar &l
Supervisor para su aprobacién de acuerco a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes 2 minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

Cualguier contravencion a los preceplos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, El Supervisor por esta causa,
podré ordenar la modificacion de procedimientos o la suspension
delos trabajos.

Transversal 3 No. 49-00 - Conmutador 3485862 Ext.3002 - www.hospitaimilitar.gov.co
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VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

"

¢ El oferente realizara una visita de inspeccidn al sito donde se
realizaran los trabajos, el cual se encuenira ubicado en la transversat
3 N° 4902 Hospital Militar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual padirh del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina del 4rea de
Infraestructura. Sera responsabilidad de los interesados |a realizacidn
de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asisfir un Ingeniera Civil y/o Arquitecta can su
respectiva matricula profesional y certificadc de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Camara de comercio.

En la visita s inspeccionara debidamente ef sitio donde se iran a redlizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener Ja informacion suficiente
sabre las condiciones locales de trabajo ¥ Jas posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de gjecucién. Por lo tanto, {a presentacidn de la oferta hara
implicito el conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cugles se haran los trabajos.

El hecho que los proponentes no se familiancen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales serdn ejecutados os rabajos, no s
considerard como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones.

TODOSPORUN
® MINDEFENSA NUEVO PAIS

a1 TQUIBKD EBUCAtibel

NIA

AVAL DELA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civii y/lo Arquitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de ia
matricula profesional dai mismo.

¢ Eiincumpiimiento de este requisito sera causal de inadmisién de
ia propuesta, de conformidad con o estipulado en el aricule 20
de la Ley 842 ds fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito sera subsanable en los téminos del Parégrafo 1
Articulo 5 de Ia Ley 1150 de 2007.

]|

PAGINAS
124

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

E! OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista téenico, para que la solucidn cubra totalmente
la necesidad actual y afuturo del Hospital Militar Central

Se deberd suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipcs, accesorios e implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de la solucion.

]
PAGINAS 34

ASEO FINAL
GENERAL

Se debera tener en cuenta el retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzean como consecuencia de! proyecto desde
su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrilo, baldosin, merteros,
efc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando todos los

sl
PAGINAS 34
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ambientes perfectamente bamidos y impios de tal forma que permita el
uso de la obra utiizando l0s maieriales necesarios para desmanchar
todas fas &reas que o requieran, refirar manchas de mortero o pintura y
en fin cualquier tipo de suciedad que impida e! perfecto acabado de los
trabajos. ‘ncluye muros, ventanas, vidrios, enchapes y fodos los demas
espacios y elementos gue integran el proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda drea afectada en
maximo ¢inco {05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los trabajos. Para ello se deberan reglizar tareas fales
como resanes, pinfuras y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

El interesado enfregara en perfectas condicicnes las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y fodos los
elementos que hacen parte de las mismas.

(® MINDEFENSA

OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATORI
o}

E! interesado realizara la Instalacion completa de todos los elementos
necesarios en las instalaciones del Hospita! Militar Central cumpliendo
con las normas de asepsia para entidades de salud { hospitalarias)

Ei interesado trabajara en diferentes horarios coniemplando las 24
horas def dia segin las necesidades que tenga el Hospital Militar
Central.

El interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funcicnamiento

Si
PAGINAS 34

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran

un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

P.G.T.A.=T.G.AD. * 50
MT.G.O

Donde:

P.G.TA = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A 0. =Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.0. = Mayor tiempo de garantfa adicional ofrecido

PGTA.= 61*50 = 16,94

180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 61 meses, folio 351

“SM"QZ':{‘W P Ly
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE C.B.C INGENIERIA CIVIL | SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
Y MANTENIMIENTO S.A.S ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma C.B.C INGENIERIA CIVIL Y
MANTENIMIENTO S.AS “ Se habilita técnicamente con las especificaciones técnicas minimas
excluyentes.

Atentamente,

Py

TC. Edward Gustayt Valderrama Nifio
Comité Técnico evaluador
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Bogota, D.C., 02 de Mayo de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa Reevaluacion técnica de la firma NELSON
RODRIGUEZ INGENIERIA S.A.S Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo
Objeto es “"MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA
ESCAILERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 02 de Mayo de 2016

Reevaluacién técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA S.A.5 NIT:  900.576.138-4

“SM'za'gf"‘W . L
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO
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FAZ L20.04b  EONCatiSH

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

-

PRELIMINARES

1,1

Trazado Y Replanteo. -

M2

470

1.2

Desmonte de estructura existente.

M2

470

1,3

Suminisfro e instalacin de poli sombra y parales
para enceframientos de obra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

2,1

Suminisfro e instalacidn de estructura metdlica en
tubo de 2" fipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, tubo estruciural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exferior trafico alta calidad
segn indicaciones y disefo, incluye accesorios.

M2

470

2,2

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrofic, calibre 22, ircluye anticorrosivo y
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segln indicaciones y disefio, incluye
aCcesonos.

ML

110

23

Suministro & instalacién de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2 de desarrollo evacuacidn de agua, incluye
anticorrosive y pintura de tréfico pesado exterior
alta calidad segun indicaciones y disefio, incluye
accesonos.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

3.1

Suministro & instalacion de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

3.2

Resanes en los anclajes de la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacién de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorosivo y
pintura en acabado exterior trafico alta calidad
segUn indicaciones y disefio. incluye accesorics.

ML

220

34

Desmonie parte elécirica encontrada en la
estructura del domo aclua!

GB
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ESPECIFICACIONES TECNICAS ADICIONALES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO:

NORMATIVIDAD

Sin perjuicio de io establecido en los apéndices del contrato de
mantenimiento y adecuacicn, el contratista debe cumplir con {o
establecido en las normas, cddigos ylo reglamentos de disefio y
construccion tocal, nacional e internacicnal aplicabies atodos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto del contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumpiir el contratista en
desarroflo del contrato de mantenimiento, remodeiacion y
construccion:

GENERALES:

e Reglamento de higiene y seguridad industial de fa
conhstruccion.

I

PAGINAS 126

CoDIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacion Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de fos exigidos en las especificaciones
técnicas.

Si
PAGINAS 126

EQUIPO
DISPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para ta ejecucion de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento ai objeto del
contrato. Los equipos, maquinaria y herramientas que ¢l OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficientes para ias caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continue de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el transporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

Sl
PAGINAS 127

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotogréfico de la ejscucioén, desde su inicio
hasta su finalizacion, este registro serd entregado a la culminacion de
cada corte de actividades, al supervisor del contrato,

Sl
PAGINAS 127

ASPECTOS

GENERALES DE

LA EJECUCION
DEL

Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su ejecucion materiales e
insumos, equipos y herramientas, transporte, trasiego, mano de obra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

s

PAGINAS 127 Y
128
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Costos Indirectos: E! contratista debe definir dentro def factor AlU
(Administracién, Imprevistos, utifidad e IVA sobre la utilidad) fos costos
relativos ai personai para dirigii e mantenimiento administrativa y
tEcnicamente, (prestacicnes sociakes v ARL), en que el contratisia debe
incurtir de acuerdo con las obiigaciones de Ia ley

El corfratista debe contemplar dentro dei AiU todos los coslos
correspondientes a la adminisiracién, como Gastos Bancarios  consumo
de servicios plblicos, celaduria, caja menor, fansparies varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y ia utiidad que considere
se requiera para ejecular ios servicios de que fratan estas
especificacines.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten fos proponentes no debe ser
inferior al 15% ni superar &1 25%

Transporte y puesta en funcionamiento de todos fos elementos
necesarios para ia ejecucion de los trabajos contratados:

Ei transporte de todos los insumos, personal y equipos necesarios parz (@
gjecucion de ios trabajos contratados hasta ei lugar de fa ejecucion de ios
servicios, hacen parte de {odos los costos que debe asumir el
OFERENTE, por lo que deben ser considerados dertro del proyecto. E}
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejecucion del
objeto del presente proceso contraciual, par lo que no se realizara pago
adicional akyuno.

La fotalidad de insumos y equipos necesarios para la ejecucion del obieto
de! presente proceso confraciual se consiguen a nivel nacional, sin
embargo, en ¢l caso en que alguno(s) por sus caraclersticas especiales
de trabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el cosio del transporte, fletes y demas hasta el sitio de la
necesidad, denfro dei correspondiente aralisis de precios unitarios, por
tanto, no podré cobrar ningdn valor adicional a Yo establecido en su
propuesta por este conceplo.

Acarreo corto de material de cuaiquier procedencia:

Tantos los residuos sobrantes y frasiados intemnos de material, como
todos los desperdicics, serdn retirados del sitio donde se producen o
almacenan y seran transporfados hasta e lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde no incomode la
reafizacion de ofras labores y sea de facit acceso de la voiqueta para
efectos de su cargue cerca al silio de su utilizacion.

Seguridad Industrial E! contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas &l objeto de! presente proceso contractual y cumplir
con todas 'as medidas de seguridad de su personal y de terceros, en
cuanto a la prevencion de acsidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vuinerables en cuanto a
sequridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias.

‘:S“W-Za.:f_g( . Lr T
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Protecciones: Los sitios de trabaic que puedan ofrecer algin peligro para
el plbiicc ¢ ef personal se protegeran con barricadas que lengan cintas
refiectivas o pintadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicables para cerrar duclos, fosos y bordes
de placas, y su mantenimiento serd por cuenta del contratista hasta el
momento en que fa Entidad reciba el drea correspondiente a plena
satisfaccion. :

Aseo: Por ningdn motivo ef contratista ocupard las vias y zonas plblicas;
seré bajo su responsabilidad mantener limpios y con lkibre transito los
andenes, antejardines y calles circundantes, para lo cual debera disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del personal y equipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, la ubicacidn de los centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
lipo de materiales, con paredes de madera o camillas, evitando {a
dispersion y desperdicio de los mismos.

Todo sitio de trabajo donde se destine y aprusbe el inicio de una actividad,
debe ser entregado por el contralista en completo aseo, una vez se
concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la actividad
correspondiente, la cual no se medird hasta no ser recibida a satisfaccion
de la Entidad contratante.

Dotacién de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucion del
objeto contractual por cuenta del contratista, deberd tener en fodo
momento la dotacion que requiera, segun la labor que ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de ta Proteccion Social, en
cuanto al nimero de dotaciones, de acuerdo con |a permanencia y Liempo
de trabajo. La minima dotacion exigida serd: casco, botas, y guanies.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o 1o indiquen el contratante, debera contar con gafas.

Todo el parsonal designado para la ejecucion del objelo contractual, sin
excepcion, deberd portar un camé de identificacion con foto, dalos
personales, oficlo y fecha de ingreso, of cual serd entregado a diario en €
puesto de controt.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cuaiquier
malerial 0 equipo que requiera ef confratista deberd eslar considerado
dentro de ios costos.

Control de Nivelacion: E! confratista llevara por su cuenta un conirol
estricto con aparatos de precision de los trabajos que realice.

SERVICIOS POST

E! confratista debe realizar las respectivas correcciones a que hubiere

sl
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Iugar vez aprobas los trabajos eiojto dei presente contralo con| PAGINAS 128
el fin de mantener y garartizar la calidad de! servicio yfo cuando sean
solicitadas por la supervision del proyecto para gl misme fin con un tiempe
de 08 dias habiles posteriores al recibo a satisfaccion, estos servicios son
independientes a las garantlas generales del proyecto, garantias de
materiales previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en la totalidad de! presente estudio
técnico.

Responsabilidad Administrativa ]

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida PAGINAS 128
exclusivamente a la empresa coniratista, quien debera responder por el
ARL, sequros, cesantias y deméas gastos que implican la contratacitn det
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decrete 0862 de fecha 26 de abrl de 2013 y demés normas
concordantes) para llevar a cabo las tareas encomendadas.

El contralista asumird todos los riesgos profesionales y demés
erogaciones &n gue puedan incurtir sus trabajadores con ocasion del
desarrollo de los servicios de martenimientc objeto del presente proceso,
es decir qua no exjstira vinculo laboral alguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarroliara los trabajos.

EXONERACICN

DE :
RESPONSABILID | E! contratista en coordinacion con la oficina de seguridad gesfionara los

AD correspendientes permisos y documentacion necesaria como estudios de

seguridad de! personal, ficheros, autorizaciones y deméas gue sean

ADMINISTRATIVA | 1oiesarias para garantizar el ingreso del personal a las instataciones del

Hospital Militar central, donde se desarroliaran los trabajos obieto del
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcicnaries durante la ejecucion
del proyecto serd atribuida exclusivamente a la empresa confratista,
quien debe responder por fos aportes parafiscales, seguros, EPS, ARL,
cesantias y demas gastos que implican la contratacion del personal,
ademas de las dotaciones y/o uniformes que utilizaran en e desarrollo de!
objeto contractual.

lgualmente no existird ningln vincule laboral entre el Hospital Militar
Central v ¢l personal que desarroliara los mantenimientos.

El contratista en cocrdinacion con el superviser del contrato, gestionara
los correspondientes permisos y documentacién necesaria para os
estudios de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y deméas que
sean necesarnias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones

Transversal 3 No. 49-00 - Conmutador 3435868 Exi.3002 - www.hospitalmilitar.gov.co
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GARANTIA
TECNICA

Por escrite, dentro de la propuesta, ef oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1} afios el rabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. E! fempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccién por parie del supervisor del contrato.

Los bienaes y servicios gue implique la garantia seran suministrados por el
contratista sin costo alguro para el Hospital Militar Central dentro de un
término no superior a 8§ dias calendario para el reintegro de los
elementos, contado a padir de ia fecha de entregz de los bienes al
contratista,

las garantias deben cubrir &l transporte, importacidn, fleles,
componenies a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
reguiran para e cumplimiento de !a garantia, estes deberdn ser
asumidos por el oferente.

E! lugar de enfrega de fos bienes a reparar o reemplazar sera &l mismo
estabiecido en la entrega inicial del contrato.

St

PAGINAS 21 A
LA 24

PERSONAL
MINIMO EXIGIDO.

E! proponente debera ofrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y
el siguiente persanal durante e tiempo que sea indispensable, anexando
fas hojas de vida que certifiquen Jos siguientes requisitos.

+  Un (1) Residente de obra con educacion profesional al grado
de ingenierc Civil ylo Arguitecto, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afios, de los cuales debe
demosirar como minimo tres (3) afios de experiencia
especifica coma director, coordinador en proyectos simitares
alas del presente contrato. Disponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en cbra

+ Deberd contar con personal lécnico y administrativo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tlempo
estiputado.

Sl-
SUBSANADO
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Un (1) maeslio gen r “cada frente de trabjo.
experiensia certificada de 3 afios en actividades similares a las
de! objeto del presente contrato.

» Tres (3) ayudantes. Por cada frente de trabajo con su
respectivo oficial

5l
. ‘ SUBSANADO
FRENTES DE La ejec%xcson se debe desarroflar con tres (03) frentes de trabajo de
conformidac con 1o propuesto por el oferente en ei cronograma de cortes
TRABAJGC
de obra
Sl
El proponante deberd contar con el equipo gue sea necesario en el PAGINAS 129
EQUIPO MINIMO | momento de ejecutar las actividades, si es ¢l caso, tiene !a obligacion de
EXIGIDO empiear un mayoer nimero de equipos para ejecutar la tolalidad de las
obras dentro del.periodo previsto para la ejecucion de! proyacto.
: S
e EL OFERENTE organizard los trabajos ce tal forma que 05 | paciNAS 120
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con los
requerimientos técnicos necesarios, sing con las disposiciones
legzles al” respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
Interventores y contratistas, el Codigo de Recursos Naturales,
: permisos y servidumbres oforgadas por autoridades competentes.
ASPECTOS
AMBIENTALES

=  Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE deberé presentar al
Supervisor parg su aprobacion de acuerdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara fendientes a minimizar sus
efectos sobre ¢! medio ambiente.

»  Cualquier contravencién a los pleceptos anteriores gue sean
responsabilidad del OFERENTE, El Supervisor por esta causa,

pocra ordenar la modificacion de procedimientos o la suspension

de los trabajos.

"Sa,&{d'gﬁ'ﬂ f'?{ . WA
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VISITATECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

"

E! oferente realizara una visita de inspeccion al sifio donde se
realizaran Jos trabajos, el cual se encuentra ubicado en la transversal
3 N° 4902 Hospitai Militar Cenfral, de acuerdo 2 Ia fecha que se
establezca en € cronograma del proceso, la cual partird del Edificio
de Ingenieria y Mantenimiento en !a oficina cel area de
Infraestructura. Serd responsabilidad de los interesados la realizacion
de la visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y certificado de vigencia con poder de
presentacion personal dal Representante legal de la empresa y su respectiva
Camara de comercio,

En la visita se inspeccionara debidamente e! sitic donde se irdn a realizar los
trabajos objeto del presente proceso, para obtener la informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabajo y las posibles dificultades que se
puedan presentar, asi como la metodologia para la presentacion del
cronograma de gjecucidn. Por lo tanto, Ja presentacion de la oferta hard
implicito ¢ conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran los trabajcs.

El hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales serdn ejecutados los trabajos, no se
considerarad como argumento valido para posteriores reclamaciones en
refacion con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones,

(&) MINDEFENSA

TODOS PORYUN
NUEVOPAIS

AT (BIOAY

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil y/o Arquitecto, para o cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

«  Elincumplimiento de este requisito sera causal de inadmision de
ta propuesta, de conformidad con to estipulado en ef ariculo 20
delaley 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia de
este requisito serd subsanable en los érminos del Parégrafo 1
Articulo & de fa Ley 1150 de 2007.

St
PAGINAS 130

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

E! OFERENTE debe garantizar ia correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista técnico, para que la solucion cubra totalmente
la necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Central

Se deberd suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de la solucion.

Sl
PAGINAS 130
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ASEQ FINAL
GENERAL

Se  debera fener en cuenta el refifo de todos los escombros y residucs
de materides que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su jnicio, asi como sobrantes , arena, gravilla, ladrilo, baldosin, morteros,
efc,, que naya quedado en interiores o exteriores dejando todos los
ambientes perfectamente barridos y limpics de tal forma gue permita el
uso de 1a obra utilizando los matenales necesarios para desmanchar
lodas las areas que lo requieran, retirar manchas de mortero o pintura y
en fin cuakuier tipo de suciedad que impida el perfecto acabado de los
trabajos. Incluys muros, ventanas, vidrios, enchapes y todos los demas
espacios y elementos que integran e! proyeclo,

Se debera resfituir 'a apariencia original de toda area afectada en
maximo dnco (05) dias calendario contados a partir de la fecha de
terminacion de los frabajos. Para ello se deberdn realizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las dreas.

El inferesado entregara en perfectas condiciones las reas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos fos
elemantos que hacen parte de las mismas.

1 sl
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PAGINAS 130

OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATORI
0

E! interesado realizara la instalacion completa de todos {0s elementos
necesarios en |as instalaciones de! Hospital Militar Central cumpliendo
con las normas de asepsia para entidades de salud { hospitalarias)

E! interesado irabajara en diferentes horarios contemplando las 24
horas del dia segin las necesidades que tenga & Hospital Militar
Cenlral. :

E! interesado debe garantizar la enirega, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correclo
funcionamiento

S
PAGINAS 130

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran

un puntaje de acuerdo con la siguiente formula:

PGTA. =T.G.A0 *50
MT.G.O

Donde:

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

PGTA.=0*50 =0
"Si'-Zﬂ:'-g o, L,y
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Nota: El oferente no ofrece una garantia técnica adicional, por lo anterior su puntuacién es de cero {0)

EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE NELSON RODRIGUEZ NO SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
INGENIERIA S.A.S ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Se solicito al oferente los anexos técnicos con el fin de dar dlaridad si e objeto de los contratos son similares al
solicitado en lps pliegos

Concepto:

» El comité técnico evaluador se permite informar que ia firma NELSON RODRIGUEZ INGENIERIA
S.A.S " No se habilita técnicamente ya que no subsano el anexo técnico de los contratos aportados
en la experiencia especifica del oferente, para determinar qué tipo de mantenimiento realizo.

Atentamente,

Comité Téchico evaluador

"Saém’-ﬁﬁ'if-ﬁ et
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Bogoté, D.C., 02 de Mayo de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa Reevaluacion técnica de la firma
REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No.
031/2016 cuyo Objeto es “MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO
UBICADO EN LA ESCALERA DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 02 de Mayo de 2016

Reevaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”
Oferente: REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS LTDA NIT: 830.047.479-8

Transversal 3% No. 49-00 - Conmulador 3486866 Ext 3002 - www.hospitalmilitar.gov.co
Bogota. O.C. — Colombia




HOSPITAL
MILITAR
CENTRAL

"Satud - Galidad -Fumanizacion”

ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

@ MINDEFENSA

TOHOS PORUN
NUEVO PAIS

FAE CQUIAT goutacios

ITEM

DESCRIPCION

UNIDAD

CANTIDAD

CUMPLE

NO CUMPLE

-

PRELIMINARES

1,1

Trazado Y Replanteo,

Mz

470

1,2

Desmonte de estructura existente.

M2

470

1.3

Suministro e instalacién de poli sombra y parales
para encerramientos de cbra a ejecutar.

ML

360

CARPINTERIA METALICA

2.1

Suministro e instalacion de estructura metalica en
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura y
descolgado, tubo estructural 4*4 calibre 16 para
soporte de policarbenalo, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico alfa calidad
segun indicaciones y disefio, incluye accesorios,

M2

470

22

Suministro e Instalacion de canal de 40 cms. De
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrasivo y
acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta
calidad, segin indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

110

23

Suministro e instalacién de bajantes en lamina
calibre 22 adecuada a |5 estructura con capacidad
de 2' de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de trafico pesado exterior
alta calidad segun indicaciones y disefio, incluye
accesorios.

ML

216

CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

31

Suministro e instalacién de policarbonato de 8mm
con todos sus accesorios respectivos.

M2

470

3.2

Resanes en los anclajesde la estructura del domo

GB

33

Suministro e instalacion de tubo de 2" tipo aguas
negras para pasamanos, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado extedior trafico alta calidad
segln indicaciones y disefio, incluye accesorios.

ML

220

34

Desmonte parte eléctrica encentrada en ia
estructura del domo actuai

GB

Transversal 3% Na. 48-00 - Conmutador 3486863 Ext 2002 - www.hospitalmilitar.gov.co
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NORMATIVIDAD

Sin perjuicic de lo establecide en los apéndices del contrate de
mantenimiento y adecuacién, ef contratista debe cumplir con lo
establecido en las normas, cédigos yfo reglamentos de disefio y
construccion local, nacienal e infernacional aplicables a todos y
cada uno de los materiales, actividades y procesos por desarrollar
dentro del objeto dei contrato. A continuacion se relacionan las
principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacién y
construccion:

GENERALES:

¢ Reglamento de higiene y seguridad industrial de la
construccion.

PAGINAS 59

CODIGOS
UNSPSC

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado
de inscripcion y clasificacién Registro Unico de Proponentes que lo
acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo ¢con
el codigo estandar de productos y servicios de las naciones unidas
y cumplir con cada uno de los exigides en las especificaciones
técnicas.

]
PAGINAS 59

EQUIPO
DiSPONIBLE

El OFERENTE debe tener disponible para |a ejecucién de los
trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento al objeto del
confrato, Los equipos, maquinaria y herramientas que el OFERENTE
suministre para el mantenimiento, deben ser adecuados y
suficlentes para las caracteristicas y la magnitud del trabajo por
ejecutar.

El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo
el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
ohjeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, ef transporte y
permanencia de los equipos y dei personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucidn objeto del presente proceso.

§i
PAGINAS 59

REGISTRO
FOTOGRAFICO

Se debe llevar un registro fotografico de la ejecucién, desde su inicio
hasta su finalizacin, este registro serd entregado a la culminacién de
cada corle de actividades, al supervisor del conirato.

Si
PAGINAS 59

ASPECTOS
GENERALES DE
LA EJECUCION

DEL

Costos Directos: Se consideran costos direclos los correspondientes a
todas las actividades que se requieren para su sjecucion: materiales e
insumos, equipos y herramientas, trangporte, trasiego, mano de cobra
calificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las
actividades previstas.

S
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" MANTENIMIENTO |

Costos Ireos Elontratist dein'\r dntro del

(Administracion, Imprevistos, utilidad e IVA sobra la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigic ¢l mantenimiento administrativa
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el contratista debe
incurrir de acuerdo con las obligaciones de fa ley

El contratisla debe contemplar dentro del AU todos los costos
correspondientes a la administracion, como Gaslos Bancarios  consumo
de servicios pablicos, celaduria, caja menor, transportes varios, papeleria,
equipos de oficina y comunicacion necesarios, y ta utilidad que considere
se Trequiera para ejecutar los servicios de que tralan estas
especificaciones.

NOTA. E! vator del A.LU. que presenten l0s propenentes no debe ser
inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte vy puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

El transporte de todos [0s insumos, personal ¥ equipes nacesarios para la
gjecucian de los trabajos contratados hasta el lugar de I3 gjecucion de los
servicios, hacen parte da fodos los costos que dabe asumir 4l
OFERENTE, por io que deben ser considerados dentro del proyacto. El
contratista asumira cualquier coslo extra que se genere én la ejecucion del
objeto del presente proceso contractual, por lo que no se realizara pago
adicional alguno.

La totalidad de insumos v equipos necesarios para la sjecucion del chjeto
del presents proceso conlractual se consiguen a nivel nacignal, sin
embargo, en &l casc an que algung(s) por sus caracteristicas especiales
de trabajo *écnico no se consigan, el OFERENTE debe considerar y
asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta el sitic de fa
necasidad, dentro del correspondiente analisis de precios unjtarios, por
tanto, no podra cobrar ningldn valor adicicnal a lo establecido en su
propuasta por este concapto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos los residuos scbrantes y fraslados internos de material, como
todos los desperdicics, serdn retirados del sitio dende se preducen ©
amacenan y seran lransportados hastza el lugar previamente
seleccionado, el cual debera ubicarse en donde no incomode la
realizacion de otras lsbores y sea de facii acceso de la volguela para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utilizacion.

Seguridad industrial! E! contratista debe acatar todas las normas
apicables teferidas al objeto del presente proceso contractual y cumplir
con todas las medidas de seguridad de su personal y de tercercs, en
cuanto a la prevencion de accidentes y sequridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por 1as entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares mas visibles y vuinerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliende comg minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los silics de trabajo gue puedan cirecer algin peligro para

(® MINDEFENSA
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refleclivas o pintadas en colores reflecivos yfo luces rojas. Estas
profecciones Seran también aplicables para cerrar ducies, foses y bordes
de placas, y su mantenimiento seré por cuenta del confrafista hasta el
memenic en que la Entidad recibz el area correspondiente a plena
safisfaccion,

Aseo: Por ningin motivo el contrafista ocupara las vias y zonas publicas;
serg bajo su respensabilidad manfener iimpios y con libre trénsite ios
andenes, anfejardines y calles circundantes, para lo cual deberd disponer
en forma inmediata y cuantas veces sea necesaric del personal y eguipo
solicitado para dichos fines.

Interiormente se convendra, ia ubicacidn de ios centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se organizaran conformando vertederos por
fipo de materiaies, con paredes de madera o camilas, evitando !z
dispersion y desperdicio de fos mismos.

Tede sitio de frabaje donde se destine y apruete e! inicic de una actividad,
debe ser entregade por el contrafisfa en complete aseo, una vez se
concluyan las iabores, entendiéndose come parte unitaria de la actividad
correspondiente, 1a cual no se medird hasta no ser rectbida a satisfaccion
de ia Enfidad contratante.

Dotacion de Personal: Todo el personal que labore en la ejecucion del
objefe contractual por cuenta del contratista, debera fener en todo
momento la dotacion que requiera, segln ia labor gue ejecute, y siguiendo
lo determinado en estos casos por el Ministerio de |2 Preteccion Social, en
cuanto & nimerc de dotaciones, de acuerdo con ia permanencia y tiempo
de trabajo. La minima dotacion exigida sera: casce, belas, y quantes.

Ademas de los implemenios anteriormente anotados, el personal que lo
requiera o fo indiguen e! contratante, debera contar con gafas.

Todo el personai designado para la ejecucion del objeto contractug, sin
excepcion, deberd portar un camé de identificacion con folo, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual serd entregado a diario en el
puesto de controi.

Transportes Intemos: Tode fransperte vertical y horizental de cuaiquier
material o equipe que requiera el contratista deberd estar censiderade
denfro de los costfos.

Control de Nivelacién: E| contratista llavara por su cuenta un coniral
estricte con aparates de precisién de los trabzjos que realice.

el piblice o el persenal se protegeran con barricadas que tengan cintas

@ MINDEFENSA
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SERVICIOS POST
VENTA

El confratista debe reglizar ias respectivas correcciones a que hubiere
lugar una vez aprobados los trabajos del objeto def presente contrate con
el fin de mantener y garantizar la cafidad del servicio ylo cuando sean
sclicitadas por la supervision del proyecto para &l mismo fin eon un tiempo

Sl
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| de 08 dias habiles posterioras i recibo a satisfccién, estos Servicios son

independientes a las garantias generales del proyecto, garantias de
materigles previamente establecidas en las normas técnicas descritas y
asignacion de riesgos determinados en la totalidad del presente estudio
tecnico.

@ MinpeFENSA

EXONERACION
DE
RESPONSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamente a 1a empresa contratista, quien debera responder por el
ARL, seguros, cesantias y demas gastos que implican la contratacidn del
personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789 de
2002, Decreto (862 de fecha 26 de abril de 2013 y demdas normas
concordantes) para llavar a cabo las tareas encomendadas.

El contratista asumird tcdos los riesgos profesionales y demas
erogacionas en que puedan incurdr sus trabajadores con ocasitn del
desarrollo de los servicios de mantenimiento objeto del presente proceso,
es decir que no existird vincuio jaboral aiguno el Hospital Militar Central y
el personal que desarrollara los trabajos.

El contratista en coordinacién con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y documentacion necesaria como estudios de
sequridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones del
Hospital Miltar certral, donde se desarroliardn ios trabajos objeto def
presente proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante la ejecucion
del proyecto serd atribuida exclusivamente a la empresa contratista,
quien debe esponder por los aportes parafiscales, sequros, EPS, ARL,
cesantfas y demés gastos que implican !a contratacion del personal,
ademas de las dotaciones ylo uniformes que utilizaran en el desarrolio del
objeto contractual.

lgualmente no existira ningiin vinculo laboral entre e Hospital Militar
Central y el personal que desarrollara los mantenimientos.

Ei contratista en coordinacion con el supervisor del contrato, gestionara
ios correspondientes permisos y documentacidn necesana para los
estudios de seguridad del personal, fichefos, autorizaciones y demas que
sean nacesarias para garantizar el ingreso del personal a las instalaciones
det Hospital Militar Central en donde se desarrollaran los trabajos objeto
del presente contrato.

]

PAGINAS 62
Y63

“SW"ZZ':{"ZZ . e

Transversal 32 No. 48-00 - Conmutac 34583688 Ext 3002 - www.hospitalmilitar.gov.co

Hogots .G, - Colombia

TODRGSEPOR UN

REY UGudAD EoucasIoN



HOSPITAL
MILITAR
CENTRAL

“sm_gg.::'qz . L

GARANTIA
TECNICA

1 Por escréto, dentro de la propest, ofarente debe garuzarpo

tiempo minimo de un (1) afios el trabajo realizado por cada uno de los
iterns relacionados en al proceso. El fiempo de garantia corre a partir del
recibo a satisfaccidn por parte del supervisor del contrato.

Los bignas y servicios gue impligue la garantia seran suministrados por el
contratista sin costo alguno para el Hospital Mititar Central dentro de un
término no suparior & 8 dias calendario para &l reintegro de los
elementos, contado a partir de Iz fecha de enfrega de los bienes al
coniratista.

Las garantias deben cubrir el fransporte, importacion, fletes,
ccmpaonentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para al cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por &l oferente.

El lugar de entrega de los bienes a reparar o reemplazar sera &l mismo
establacido en |a entrega inicial del contrato,

(@ MINDEFENSA
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PAGINAS 38
ALAS1

PERSONAL
MINIMO EXIGIDO.

El proponente debera afrecer por lo menos TRES (3) frentes de trabajo y
&l siguiente personal durante el tiempo gue sea indispensable, anexando
las hojas de vida gue certifiquen los siguientes requisitos.

s Un {1} Residente de obra con educacidn profesional al grado
de ingeniero Civil ylo Arquitecte, con experiencia técnica
profesional no menor de cinco (5) afios, de los cuales debe
demostrar como minimo tres (3) afios de experencia
especifica como director, coordinador en proyectos similares
a las del presente contrato. Sisponibilidad de tiempo 100% de
permanencia en obra

« Deberd contar con personai técnico y administrativa en
cantidades suficientes y con [a experiencia necesaria para
realzar las actividades propias de cada caso en el tiempo
astipulade.

e Un {1) maestro general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afics en actividades similares a las
del objeto del prasente contrato.

Sl

PAGINAS 82
ALA 136

TODOSPORUN
NUEVOD
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Por cada frente de frabajo - su
respectivo oficial

@ MINDEFENSA

TODOS POR UN

AL cpuTORS FOULACIEN

ASPECTOS
AMBIENTALES

Sl
La ejecucidn se debe desarrollar con tres (03) frentes de trabajo de PAGINAS 86
FRENTES DE \ ALASS
conformidad con lo propuesto por el oferente en al crenograma de cortes
TRABAJO
da obra
Si
El proponents debera contar con el equipo que sea necesario en &l PAGINAS 64
EQUIPO MINIMO | momento de sjecutar las actividades, si es e! caso, tiene |a obligacion de
EXIGIDO emplear un mayor nimere de equipes para ejecutar la tolalidad de las
abras dentro de! periodo previsto para la ejecucién del proyecto.
Sl
EL OFERENTE organizarg los Irabajos de tal forma que 108 | paciNAS 64

procedimientes aplicados sean compatibies, no solo con los
requerimientos técnicos necesarios, sinc con las disposicicnes
legates & respecto, incluidas en la Guia Ambiental para
interventores y contratistas, el Cédigo de Recurses Naturales,
permisos y servidumbres oforgadas por autoridades competentes.

Antes de iniciar los trabajos, EL OFERENTE deberé presentar al
Supervisor para su aprobacion de acuerdo a ias actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

Cualguier contravencion a los preceptos anteriores gque sean
responsabifidad def OFERENTE, El Supervisor por esta causa,
podra ordenar fa modificacién de procedimientos o fa suspension
de os trabajos.

Transversal 38 No 49-00 - Conmutad » 3486868 Fxi. 3002 - www.hogpitalmilitar.gov.co
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VISITATECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL

realizaran los frabagjos, el cual se encuentra ubicado en 1a fransversal
3 N* 4902 Hospital Militar Central, de acuerdo a la fecha que se
establezca en el cronograma del proceso, la cual partird del Edificio
de Ingenierla y Mantenimiento en la oficina del area de
Infraestructura. Sera responsablidad de los interesados [a realizacion
de iz visita antes mencionada.

Para dicha visita debe asistir un ingeniero Civil y/io Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y cerlificado de vigencia con poder de
presentacion personal del Representante legal de la empresa y su respectiva
Camara de comercio,

En la visita se inspeccionara debidamente el sitio donde se irdn a realizar los
frabajos chjeto del presente proceso, para obtener fa informacion suficiente
sobre las condiciones locales de trabgjo v las posibles dificultades que se
puedan presendar, asi como la metodolegia para fa presentacion del
cronograma de ejecucion. Por lo tanto, la presentacion de la oferta hara
implicito el conocimiento y la aceptacion de todas las condiciones bajo las
cuales se haran los trabajos.

El hecho que ios proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales serdn ejecutados los trabajos, no se
considerara como argumento valido para posteriores reclamaciones en
relacidn con las cantidades de obra y sus alcances e implicacicnes.

oferente realizara una visita de inspeccion &l sitio donde se

(@ MINDEFENSA

'1ODOS PORLN
NUEVO PAIS

A FOILOKY

AVAL DE LA
PROPUESTA

La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un Ingeniero
Civil yio Arguitecto, para lo cual se debe anexar Fotocopia de la
matricula profesional del mismo.

*  Elincumplimiento de este requisito serz causal de inadmision de
iz propuesta, de conformidad con lo estipulado en el articulo 20
de laley 842 defecha 14 de Oclubre de 2003. La ausencia de
este requisito serd subsanable en los términos del Paragrafo 1
Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.

]|

PAGINAS
139A LA
140

FUNCIONALIDAD
DEL PROYECTO

El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto
desde el punto de vista técnico, para que ia solucion cubra totalmente
iz necesidad actual y a futuro del Hospital Militar Central

Se deberd suministrar, instalar y configurar todos los elementos,
equipos, accesorios e implementos necesarios para el correcto
funcionamiento de la solucion.

]
PAGINAS 65

ASEQ FINAL
GENERAL

Se debera tener en cuenta el retiro de todos los escombros y residuos
de materiales que se produzcan como consecuencia del proyecto desde
su inicio, ast como sobrantes , arena, gravilia, ladrillo, bafdosin, morteros,
efc,, que haya guedade en intericres o exteriores dejando todos los

S
PAGINAS 65
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* ambientes rfaente barridos y Iimpis de tal forma que perm'ﬁael

uso de la obra utilizando ios materigles necesarios para desmanchar
todas las &reas que lo requieran, retirar manchas de moriero ¢ pintura y
en fin cualquier tipe de suciedad que impida el perfecto acabade de los
frabajos. Incluye murcs, ventanas, vidrics, enchapes y todos los demas
espacios y slementos que integran el proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda ares afectada en
maximo cinco {05) dias calendario contados a pariir de la fecha de
terminacion de los trabajos. Para ello se deberén reslizar tareas tales
como resanes, pinturas y colocacion de acabados sin cambiar la
apariencia general de cada una de las areas.

El intereszade entregara en perfectas condiciones las &reas que se vean
afectadas por las actividades de instalacién de las acometidas y todos ios
elementos que hacen parte ce las mismas.

(@ MINDEFENSA

OTRAS
EXIGENCIAS
DE
CARACTER
OBLIGATORI
0

Ei interesado realizara la instalacién completa de todos los elementos
necesarics en ias instalaciones del Hospital Militar Centrat cumpiiendo
con las normas de asepsia para entidades de salud ( hospitalarias)

Ei interssado trabajara en difersntes horarios contemplande las 24
horas del dia segln ias necesidades que tenga ef Hospital Militar
Central.

El interasado debe garantizar ia entregs, instalacion y configuracion
de todos los elementos necesarios para instalacion y correcto
funcionamientc

Si

PAGINAS 65
Y 66

TOBDS PORGN
NUEVO pAl

FAZ LQUiDAS

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca &l mayor tismpo de servicio del mantenimiento entregado, ei cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia t#cnica s¢ le asignara 50 puntos, los demas tendran

un puntaje de acuerdo con lg siguiente formula:

P.G.T.A =T.G.A.O.
M.T.G.0

Donde:

* 50

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.C. = Mayor tiempo de garantiz adicional ofrecido

PGT.A =36*50 = 10,00

180

Nota: El oferente ofrece una garantia téchica adicional de 36 meses en el folio 73
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE REPRESENTACIONES SE HABILITA TECNICAMENTE CON LAS
CONSTRUCTIVAS LTDA ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que |a firma REPRESENTACIONES CONSTRUCTIVAS
LTDA “ Se habilita técnicamente con las especificaciones técnicas minimas excluyentes

7

TC. Edward Gustavo ¥alderrama Nifio
Comité Técnico evaluador

Atentamente,

”Sa&cd-?ﬁ'if'ﬂ‘ , Lr
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Bogoté, D.C., 02 de Mayo de 2016

Profesional de la Defensa
MIGUEL ANGEL OBANDO
Responsable de Area de Planeacion y Seleccion

Asunto: PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA N°031/2016

Con todo respeto me permito enviar al Profesional de la defensa evaluacion técnica de la firma CONSORCIO
HOSPITAL 2016 Del proceso seleccion abreviada de menor cuantia No. 031/2016 cuyo Objeto es
“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADO EN LA ESCALERA
DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL” Asi:

FECHA: 02 de Mayo de 2016

Evaluacion técnica Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia

No 031/2016
Cuyo objeto es:

“MANTENIMIENTO Y ADECUACION DE LA ESTRUCTURA Y EL DOMO UBICADD EN LA ESCALERA

DE ACCESO PRINCIPAL DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL”

Oferente; CONSORCIO HOSPITAL 2016 NIT: 6.763.578
7.183.503

“SW'QZ'Q,"Q , Ly "
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ESPECIFICACIONES TECNICAS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO

ITEM DESCRIPCION UNLDAD CANTIDAD CUMPLE NO CUMPLE
1 | PRELIMINARES
1,1 Trazado Y Replanteo. M2 470 X
1,2 | Desmonte de estruciura existente. M2 470 X
13 Suministro & instalacion de poli sombra y parales ML 360 X

para encerramientos de obra & ejecutar.

2| CARPINTERIA METALICA

Suministro e instalacidon de estructura metalica en X
tubo de 2" tipo aguas negras para parales, tubo de
3" tipo aguas negras para soportar estructura 'y

2,1 | descolgado, tubo estructural 4°4 calibre 16 para M2 470
soporte de poticarbonato, incluye anticorrosivo y
pintura en acabado exterior trafico aita calidad

seqln indicaciones y disefio, incluye accesorios.

Suministro e instalacion de canal de 40 cms. De X
desarrollo, calibre 22, incluye anticorrosiva y
2,2 | acabado en pintura tipo exterior trafico pesado alta ML 110
calidad, segln indicaciones y disefis, incluye
accesorios,

Suministro e instalacion de bajantes en lamina X
calibre 22 adecuada a la estructura con capacidad
de 2" de desarrollo evacuacion de agua, incluye
anticorrosivo y pintura de tréfico pesado exterior
dlita calidad segln indicaciones y disefic, incluye
accesorios.

2.3 ML 216

3 | CARPINTERIA EN VIDRIO Y POLICARBONATO

Suministro & instalacién de pelicarbonato de 8mm X

31 . . M2 470
con todos sus accesorios respectivos.

3,2 | Resanes en los anclajes te la estructura del domo GB 1 X

Suministro e instalacion ds tubo de 2* tipo aguas X
negras para pasamanos, incluye anticorrosive ¥ ML 220
pintura en acabado exterior trafico alta calidad

segln indicaciones y disefio, incluye accesorios.

3.3

Dasmonte parte eléctrica encontrada en a 6B ] X
estructura del domo actuat
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Si
Sin perjuicio de lo establecido en los apéndices del contrato de

mantenimiento y adecuacion, el contratista debe cumplir con lo LA
establecido en fas normas, c6digos ylo reglamentos de disefio y PROPUESTA
construccion local, naclonal e internacional aplicables a todos y NO SE

cada uno de los materiales, actividades y procesos pordesarrollar | ENTREGO
dentro del objeto del contrato, A continuacion se relacionan las FOLEADA

principales normas técnicas que debe cumplir el contratista en
desarrollo del contrato de mantenimiento, remodelacion y

NORMATIVIDAD | construccion:

GENERALES:

» Reglamenic de higiene y seguridad industial de la
construccion.

El proponente junto con la propuesta debe presentar el certificado Si
de inscripeién y clasificacion Registro Unico de Proponentes que LA

lo acrediten con la clasificacion de bienes y servicios de acuerdo PROPUESTA
CODIGOS con el cadigo estandar de productos y servicios de las naciones NO SE
UNSPSC unidas y cumplir con cada uno de los exigidos en las ENTREGO

especificaciones técnicas. FOLIADA

El OFERENTE debe tener disponible para la ejecucionde los sl

trabajos, el equipo necesario para dar cumplimiento af objeto del LA

contrato, Los equipos, maguinaria y herramientas que ef PROPUESTA

QFERENTE suministre para el mantenimiento, deben ser

adecuados y suficientes para las caracteristicas y la magnitud de! NO SE

trabajo por ejecutar. ENTREGO

FOLIADA

EQUIPQ
DISPONIBLE El OFERENTE debera garantizar el sostenimiento continuo de todo

el equipo necesario en los frentes de trabajo asi como el correcto
funcionamiento de cada uno de ellos para dar cumplimiento al
objeto del contrato.

Es responsabilidad del OFERENTE los riesgos, el fransporte y
permanencia de los equipos y del personal, en los sitios de trabajo
durante el tiempo de ejecucion objeto del presente proceso.

Se debe llevar un regisiro fotografico de la ejecucion, desde su inicio | $i, LA

REGISTRO o . . S PROPUESTA NO
}
FOTOGRAFICO hasia su ﬁnahzaqgn, este regisiro §era entregade a la culminacion de SE ENTREGO
cada corle de actividades, al supervisor del contrato. FOLIADA
ASPECTOS Costos Directos: Se consideran costos directos los correspondiertes a S

GENERALES DE | todas jas actividades que se requieren para su ejecucion: materiales e | o
LA EJECUCION 1 insumos, equipos y heframientas, lransporte, trasiego, mano de obra| pROPUESTA

DEL caificada, no calificada, maquinaria y herramienta requeridas para las| NO SE
MANTENIMIENTO | Actividades previstas. ENTREGO
FOLIADA

“Sm_gg.sf_ﬂ{ , hr M
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Costos Indirectos: E! contra debe def el factor AlU
{Administracién, Imprevisios, utilidad e [VA sobre la utilidad) los costos
relativos al personal para dirigic el mantenimiento administrativa y
técnicamente, (prestaciones sociales y ARL), en que el coniralista debe
incurmir de acuerdo con las obligaciones de la ley

El confratista debe contemplar dentro del Al fodos los cosios
correspondientes a la administracion, como Gastos Bancarios  consumo
de servicios publicos, cetaduria, caja menor, fransportes varios,
papeleria, equipos de oficina y comunicacién necesarios, y 1a utifidad
que considere se requiera para ejecutar los servicios de gue tratan estas
especificaciores.

NOTA. El valor del A.LU. que presenten los proponentes no debe
ser inferior al 15% ni superar el 25%

Transporte ¥ puesta en funcionamiento de todos los elementos
necesarios para la ejecucion de los trabajos contratados:

E! transporte de todos Ios insumos, personal y equipos necesarics para
la gjecucion de los frabajos contratados hasta ef lugar de la ejecucion de
los servicigs, hacen parte de todes los costos que debe asumir ef
OFERENTE, por Io que deben ser censiderades dentro del proyecto. El
contratista asumira cualquier costo extra que se genere en la ejectcion
del objeto de' presente proceso contractual, por 1o que ne se realizara
pago adicione! alguno.

La totalidad de insumes y equipos necesarios para la egcucion del
objeto de! presente proceso contractual se consiguen a nivel nacional,
sin embarge, en el caso en que alguno(s) por sus caracteristicas
especiales de frabajo técnico no se consigan, el OFERENTE debe
considerar y asumir el costo del transporte, fletes y demas hasta e
sitic de la necesidad, dentro el correspondiente analisis de precios
uritarios, por tanto, no podrd cobrar ningin valor adicional a lo
establecido en su propuesta por este concepto.

Acarreo corto de material de cualquier procedencia:

Tantos '0s residuos sobrantes y traslados internos de materiai, come
todos los desperdicios, seran retirados del sitio donde se producen ¢
amacenan y seran transportados hasta el lugar previamente
seleccionado, el cual deberd ubicarse en donde ne incomode la
realizacion de ofras labores y sea de faci! acceso de la volgueta para
efectos de su cargue cerca al sitio de su utlizacion.

Seguridad Industrial; El contratista debe acatar todas las normas
aplicables referidas a! objsto del presente proceso contractual y cumplr
con todas las medidas de seguridad de su personal v de terceros, en
cuanto a fa prevencion de accidentes y seguridad industrial, que estén
vigentes y hayan sido dictadas por las entidades competentes, las cuales
seran publicadas en los lugares més visiles y vuinerables en cuanto a
seguridad industrial, cumpliendo como minimo con las siguientes
exigencias:

Protecciones: Los sitios de frabajo que puedan ofrecer algin peligre

..Sm-gz.:f_g( , Lo
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para el piblico o el personal se protegeran con barricadas que tengan

cintas reflectivas o pinfadas en colores reflectivos y/o luces rojas. Estas
protecciones seran también aplicaties para carrar ductos, fosos y bordes
de placas, y su manlenimiento serd por cuenta dei contratista hasta el
momentc en que la Entidad reciba el drea correspondiente a plena
safisfaccién.

Aseo: Por ningln motive el conlratista ccupard las vias y zonas
plbiicas; serd bajo su responsabilidad mantener fimpios vy con fibre
trénsito los andenes, anlejardines y calies circundantes, para Io cual
deberd disponer en forma inmediata y cuantas veces sea necesario del
personal y equipo solicitade para diches fines.

interiormenle se convendrd, la ubicacion de 10s centros de acopio de
materiales de patio, los cuales se grganizaran cenformando vertederos
por tipe de maleriales, con paredes de madera o camillas, evilando la
dispersion y desperdicic de ios mismos,

Todo sitio de trabajo donde se destine y apruebe el inicio de una
actividad, debe ser entregado por el coniratista en completo aseo, una
vez s& concluyan las labores, entendiéndose como parte unitaria de la
actividad correspondiente, a cual no se medird haslz no ser recibida a
satisfaccion de la Entidad contratante.

Dotacién de Personal: Todo el personal que labore en la gjecucion del
objelo contractual por cuenta del contralisla, debera tener en todo
momento la dotacidn que requiera, segln la labor que ejacule, v
siguiendo lo deferminado en eslos casos por el Minislerio de la
Proteccion Sociai, en cuanio al niimero de dotaciones, de acuerdo con la
permanencia y liempo de trabajo. La minima dolacién exigida serd:
casco, botas, y quantes.

Ademas de los implementos anteriormente anotados, e! personal que o
requiera o lo indiquen ef corlralante, deberd contar con gafas.

Todo el personal designado para la ejecucion del objeto coniractual, sin
excepcion, deberd portar un camné de identfficacion con foto, datos
personales, oficio y fecha de ingreso, el cual serd entregado a diario en
el puesto de controil.

Transportes Internos: Todo transporte vertical y horizontal de cualguier
material ¢ equipo que requiera el confratisia deberd estar considerado
denlro de los costos.

Control de Nivelacién: El contrafista ilevara por su cuenta un control
estricio con aparatos de precision de los trabajos que realice.

(® MINDEFENSA

SERVICIOS POST | El confralista debe realizar jas respectivas correcciones a que hubiers | S
VENTA lugar una vez aprobados los trabajos del objeto del presente contrato | La
con ¢l fin de mantener y garantizar ia caiidad dei servicio y/o cuande | PROPUESTA

1ODOS PORUN
PAlS

A EONOAD TOUCHErOR
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sean solicitadas por la supervision del proyecto para el mismo fin con un

tiempo de 08 dias habiies posteriores al recibo a satisfaccion, estos
sarvicios son independientes a fas garantias generales del proyecto,
garantias de materiales previamente establecidas en las normas
técnicas desciitas y asignacién de riesgos determinados en la totalidad
def presente estudio técnico.

ENTREGO
FOLIADA

(® MiNDEFENSA

TODOS PORUN

PAT QDR BRARATION

EXONERACION
DE
RESPCNSABILID
AD
ADMINISTRATIVA

Responsabilidad Administrativa

La responsabilidad administrativa del personal a contratar sera atribuida
exclusivamenie 2 la empresa contrafistz, quien deherz responder por ei
ARL, sequros, cesantizs y demas gastos que implican la contratacidn
del personal en Colombia, (Ley 100 de 1993, Ley 797 de 2003, Ley 789
de 2002, Decreto 0862 de fecha 26 de abril de 2013 y demas normas
concordantes; para lievar a cabo !as tareas encomendadas.

El conirafista asumirda todos los riesgos profesionales y demés
erogaciones en que puedan incurrir sus trabajadores con ocasion del
desarrollo de los servicios de mantenimiento objelo del presente
procaso, s decir que no existird vincule faboral alguno e Hospital
Miiitar Central y el personal que desarroliar los irabajos.

Ei contratista er coordinacion con la oficina de seguridad gestionara los
correspondientes permisos y decumentacion necesaria como estudios
de seguridad del personal, ficheros, autorizaciones y demas que sean
necesarias para garantizar el ingreso del personal a ias instalaciones
del Hospital Militar central, donde se desarrolflaran ios frabajos objelo
del presenta proceso.

La responsabilidad administrativa de los funcionarios durante fa
ejecucion del proyecto serd atribuida exclusivamente a la empresa
contratista, quien debe responder por los aporles parafiscaies, sequrcs,
EPS, ARL, cesantias y demas gaslos que impiican fa contratacion del
personal, ademéas de Ias dotaciones y/o uniformes que utilizaran en el
desarrolio del objeto contractual.

lguaimente no existira ningdn vinculo laboral entre ei Hospital Militar
Central y el personal que desarroliara los mantenimientos.

Bi contratista en coordinacién con e supervisor dei contrato, gestionara
jos comespondientes permisos y documentacidn necesaria para los
estudios de seguridad de! personai, ficheros, autorizaciones y deméas
gue sean necesarias para garantizar el ingreso del personal a las
instalaciones del Hospitai Mifitar Central en donde se desarrollaran los
trabajos objeto del presente conirato.

8l

LA
PROPUESTA
NO SE
ENTREGO
FOLIADA
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GARANTIA
TECNICA

Por escrito, dentro de fa propuesta, e oferente debe garantizar por un
tiempo minimo de un (1) afos el trabajo realizado por cada uno de los
items relacionados en el proceso. El tiempo de garantia corre a partir
del recibo a satisfaccion por parte ded superviser del contrato.

Los bienes y servicios que implique la garantia seran suministrados por
&l contratista sin costo alguno para el Hospital Militar Central denfro de
un &rming no superior & 8 dias calendario para el reintegro de ios
elementos, contado a partir de fa fecha de entrega de los bienes al
confratisia.

Las garantias deben cubrr e fransporte, importacion, flsles,
componentes a cambiar en los elementos y demas situaciones que se
requieran para el cumplimiento de la garantia, estos deberan ser
asumidos por el oferente,

El lugar de enfrega de los bienes & reparar o reemplazar sera el mismo
establecido en laentrega inicial def contrato,

LA
PROPUESTA
NO SE
ENTREGO
FOLIADA

PERSONAL

MINIMO EXIGIDO.

El proponente debera ofrecer por kb menos TRES (3) frentes de frabajo
y el siguienle personal duranie el tiempo que sea indispensable,
anexando las hojas de vida que certifiquen los siguientes requisitos.

»  Un{1) Residente de cbra con educacién profesional al grado
de ingeniero Civil y/o Arquitecto, con experiencia técnica
profesional no menar de cinco (5) afios, de los cuales debe
demosfrar como minimo tres {3) afios de experiencia
especifica como directer, coordinader en proyectos similares
a las del presenie contrato. Disponibilidad de tiempo 100%
de permanencia en obra

e Deberd contar con personal técnico y administrafivo en
cantidades suficientes y con la experiencia necesaria para
realizar las actividades propias de cada caso en el tiempo
estipulado.

¢ Un (1) maestrc general por cada frente de trabajo, con
experiencia certificada de 3 afios en actividades similares a
las de! objefo del presente confrato.

« Tres {3} ayudantes. Por cada frente de trabajo con su
respectivo oficial

]|

LA
PROPUESTA
NO SE
ENTREGO
FOLIADA

FRENTES DE

s
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jecucie debe rrar con res (0 frentes rajd

(@ MINDEFENSA

LA

TODOS PORUN
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conformidad con lo propuesto por el oferente en el cronograma de | PROPUESTA
cortes de obra NO SE
ENTREGO
FOLIADA
]|
E! proponente deberd contar con el equipo que sea necesario en el | La
EQUIPO MINIMO | moemento de ejecutar las actividadss, si es el caso, liene la obligacion | PROPUESTA
EXIGIDD de emplear un mayor nimere de equipos para gjecutar 1a totalidad de | NO SE
las obras dentro del periodo previsto para la ejecucidn del proyecto. ENTREGO
FOLIADA
Sl
» EL OFERENTE organizara los rabajos de tal forma que los | | 4
procedimientos aplicados sean compatibles, no solo con 105 | PROPUESTA
requerimientos t&cnicos necesarios, sino con las dispesiciones | NO SE
legales &l respecto, incluidas en la Guia Ambientai para | ENTREGO
Interventores y contatistas, &l Cédigo de Recursos Naturales, | FOLIADA
permisos y  servidumbres oforgadas por auloridades
ASPECTOS competentes.
AMBIENTALES

+  Antesde iniciar los trabajos, EL OFERENTE deber presentar al
Supervisor para su aprobacion de acugrdo a las actividades que
realizara, las medidas que adoptara tendientes a minimizar sus
efectos sobre el medio ambiente.

+  Cualcuier contravencion a los praceptos anteriores que sean
responsabilidad del OFERENTE, E! Supervisor por esta causa,
podrd ordenar la modificacion de procedimientos © la
suspension de los trabajos.

Transversal 3% No. 48-00 - Conmutad:r 3486868 Ext.3002 - www hospitalmilitar.gov.co
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El oferente realizard una visita de inspeccian al sitio donde se

®) MINDEFENSA

TODOS PORUN
RUEVO PAIS

¥AE ol 1Butieibe

reaizardn los trabajos, el cual se encuentra ubicado en la
transversal 3 N° 4902 Hospital Miitar Central, de acuerdo a la
fecha que se esfablezca en & cronograma del proceso, la cual
partira del Edificio de Ingenieria y Mantenimiento en la oficina de!
&rea de infraestructura. Sera responsabilidad de fos interesadcos ia
realizacion de la visita antes mencionada.
Fara dicha visita debe asistir un Ingeniero Civil y/o Arquitecto con su
respectiva matricula profesional y cerlificado de vigencia con poder de
presentacion  personal de! Representante legal de la empresa y su
respectiva Camara de comercio.
VISITA TECNICA
DE CARACTER
OPCIONAL En la visita se inspeccionard detidamente el sifio donde se irdn a realizar
los trabajos objeto del presente proceso, para obtener fa informacion
suficiente sobre las condicicnes locales de trabazjo y las posibles
dificultades que se puedan presentar, asi coma la metodologia para a
presentacion del cronograma de ejecuciin. Por o tanto, la presentacion de
la oferta hard implicito el conocimiento vy la aceptacion de todas las
condiciones bajo las cuales se haran los trabajos.
El hecho que los proponentes no se familiaricen debidamente con los
detalles y condiciones bajo las cuales seran ejecutados los trabajos, no se
considerara como argumento vélido para posteriores reclamaciones en
relacién con las cantidades de obra y sus alcances e implicaciones..
La propuesta técnica debe venir avalada y firmada por un S
Ingeniaro Givil y/c Arquitecto, para fo cual se debe anexar | LA
Fotocopia de la matricula profesional del mismo. PROPUESTA
AVAL DE LA NO SE
PROPUESTA e El incumplimiento de este requisito serd causal de inagmision | ENTREGO
de la propuesta, de conformidad con lo estipuladoen el articulo | FOLIADA
20 de laLey 842 de fecha 14 de Octubre de 2003. La ausencia
de este requisito sera subsanable en los t#rminos del Paragrafo
1 Articulo 5 de la Ley 1150 de 2007.
El OFERENTE debe garantizar la correcta funcionalidad del proyecto | Sl
desde el punto de vista técnico, parz que la Sf‘}lLlCi()n cubra LA
FUNCIONALIDAD |  totalmente la necesidad actual y a futuro de! Hospital Mifitar Central PROPUESTA
DEL PROYECTO ) N . NO SE
Se ldebera summ_lsirar, !nstalar y configurar todos los elemenios, ENTREGO
equipos, accesorios e u_rgplementos necesanos para el corecto FOLIADA
funcionamiento de !a solucion.
Se deberd tener en cuenta ef retiro de todos los escombros y residuos IEII,?IC;IA’UEST A
ASEO FINAL de maieriales que se produzcan comeo consecuencia del proyecto | No SE
GENERAL desde su inicio, asi como sobrantes , arena, gravilia, tadrllo, baldosin, ENTREGO
morteros, efc., que haya quedado en interiores o exteriores dejando

“Sm_e‘ﬁ.a ,"g{ P L H
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fordos los ambientes perfectamante barridos y limpios de tal forma que FOLIADA
permita el uso de la obra utilizando los materiales necesarios para
desmanchar todas las areas que lo requieran, retirar manchas de
mortero o pintura y en fin cuzlquier tipo de suciecad que impida €
perfecto acabade de los trabajos. Incluye muros, ventanas, vidrios,
enchapes y todos los demas espadios y elementos que intsgran el

proyecto.

Se debera restituir la apariencia original de toda arez afectada en
maximg cinco (05} dias calendaric contados a partir ds Ia fecha de
terminacion de los trabajos. Parz €llo se deberan realizar tareas fales
como resanes, pinturas y colocacidn de acabados sin cambiar la
aparigncia general de cada una de as dreas.

El interesada entregara en parfecias condiciones las areas que se vean
afectadas por las actividades de instalacion de las acometidas y todos
los elamentos qua hacan parte ds las mismas.

El interesado realizara iz Instalacion completa de todes los Sl
elementos necesarios en las instalaciones dei Hospital Militar

Central cumpliendo con las normas de asepsia para entidades de II;QOPUEST A
OTRAS salud ( hospitalarias) NO SE
EXIGENCIAS . ' ' ) ENTREGO
DE Ei interesado trabajara en diferentes horarios contemplando las 24 FOLIADA
CARACTER horas dal dia segln las necesidades qua tenga el Hospital Militar
Central.
OBLIGATORI
& E! interesado debe garantizar la entrega, instalacion y configuracién
de todos los elementos necesarios para instalacién y comecio
funcionamianto
1L

ASPECTOS TECNICOS PONDERABLES

El proponente que ofrezca el mayor tiempo de servicio del mantenimiento entregado, el cual comenzara a
contarse una vez cumplido el termino minimo de garantia técnica se le asignara 50 puntos, los demas tendran
un puntaje de acuerdo con |a siguiente formula:

P.G.TA =T.G.A0.*50
M.T.G.O0
Dénde:

P.G.T.A. = Puntaje Garantia por mantenimiento ofrecida.
T.G.A.O. = Tiempo de garantia adicional ofrecido a evaluar
M.T.G.O. = Mayor tiempo de garantia adicional ofrecido

P.GT.A.= 24*50 = 6,66
180

Nota: El oferente ofrece una garantia técnica adicional de 24 meses, la propuesta no se presenta foliada.

..SW_ZE.:,:_Q . Lo
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EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA

EL OFERENTE CONSORCIO HOSPITAL | SE HABILITA  TECNICAMENTE ~ CON  LAS
2016 ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS EXCLUYENTES

OBSERVACIONES:

Concepto:

El comité técnico evaluador se permite informar que la firma CONSORCIO HOSPITAL 2016 “ Se
habilita técnicamente con fas especificaciones técnicas minimas excluyentes,

Atenfamente,

v

TC. Edward Gustavo Vdlderrama Nifio
Comité Técnico evaluador

“SW_Zz.: f'% . Ly "
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